
 1

Šachy ve Vyškově 
 
Brněnské pohárové soutěže (1933) 
Pohárové soutěže šachových klubů brněnské župy jsou o něco více než prosté 
měření sil. Je to zároveň sčítání aktivních hráčů, takže v této soutěži brněnská 
šachová župa také ukazuje, jaký organisační a šachový pokrok učinila za uplynulý 
rok. A její bilance je stále velmi dobrá. Třebas soutěže se stávají namáhavějšími a 
vyžadují stále větší klubovní kázně, přece stále roste jak přihlášený počet klubů a 
mužstev, tak i počet hráčů. Letos vysílá do obou soutěží 15 klubů celkem 24 mužstev 
a hlásí s náhradníky téměř 430 hráčů, takže přírustek za uplynulý rok je 15 až 20 
procent. Zvětšený zájem projevují také venkovské kluby. Dosud sice četné z nich 
nemají mnoho odvahy, protože účast v soutěži je pro ně spojena i s finančními 
obětmi, ale přece se letos přihlásily čtyři kluby, jichž příklad příště asi přiláká i ostatní. 
Není tedy daleká doba, kdy bude třeba děliti soutěž nejen podle tříd, ale také podle 
okrsků. Ostatně již letos bylo nutno druhou třídu rozděliti na dvě skupiny, jichž 
vítězové se utkají v užším boji, aby se rozhodlo, kdo postupuje do první třídy. Za 
favorita se v druhé třídě považoval Kyjov, ale nyní ho velmi bojovně ohrožuje Vyškov, 
jehož mužstvo vedou dr. Přikryl a mistr Brach, oba výborně známí z dřívějších našich 
šachových turnajů. – Ve schůzi pohárového výboru 6. t. m. bylo losem stanoveno 
toto pořadí klubů: Trčalův memoriál, první třída: 1. Spolek českých šachistů, 2. 
Deutscher Schachverein, 3. Stadion, 4. Husovice, 5. Duras, 6. Makkabi, druhá třída, 
první skupina: 1. Brno IV, 2. Elektrodráhy, 3. Bučovice, 4. Vyškov, 5. Altbrunner 
Schachrunde, druhá skupina: 1. Židenice, 2. Kyjov, 3. Poštorná, 4. Moravan. – 
Schutzův memoriál, první třída: 1. Husovice, 2. Duras, 3. Makkabi, 4. Spolek českých 
šachistů, 5. Deutscher Schachverein, 6. Stadion, druhá třída: 1. Brno IV, 2. Spolek C, 
3. Duras C. – V první třídě Trčalova memoriálu byla hlášena tato mužstva: Spolek 
českých šachistů: 1. A. Pokorný, 2. inž. Berger, 3. K. Vaněk, 4. inž. Olexa, 5. 
Václavík (kapitán), 6. Jursa, 7. dr. Procházka, 8. Rokyta, 9. R. Procházka, 10. 
Valenta. Náhradníci: Šamalík, Páral, Božek, Šnajdar, Konečný, Flachsel, Podgorný, 
Dubský, B, Pokorný, dr. Franzl, Kopřiva. –  Deutscher Schachverein: 1. Pitschak, 2. 
Zinner, 3. Haida, 4. Hansel, 5. inž. Muck, 6. Martinec, 7. inž. Buhl, 8. Spielvogel, 9. 
Zorn, 10. Egert. Náhradníci: Hubený, Mikasinovič, Tugendhat, Legner, Nežádal, 
kapitán Pick. Šachový klub Stadion: 1. Kohout, 2. Bárta (Kapitán), 3. Foltys, 4. 
Chinčev, 5. Komárek, 6. Reda, 7. Tvarůžek, 8. Šindelář, 9. Melichar, 10. Herzlík. 
Náhradníci: Marek, Prek, Dvořák, Hošek, Sedláček, Jaegr, Suchánek, Beránek, Kuta. 
Šachový klub Husovice: 1. Molisch (kapitán), 2. Pikard, 3. Cikrdle, 4. Michálek, 5. 
Kříž, 6. Alberti, 7. Schneider, 8. Dvořák, 9. Špaček, 10. Marvan. Náhradníci: Eisert, 
Šebela, Vodička, Křepela, Jandl. Šachový klub Duras: 1. Florian, 2. Kašpar, 3. 
Kaudr, 4. Janoš, 5. Kvapil, 6. Malík (kapitán), 7. Švéda, 8. Langner, 9. Bulva, 10. 
Sýkora. Náhradníci: Šlampa, dr. Motl, Vostrejš, Tereba, Nebesáček, Lendl, Gargulák, 
Brázda. Makkabi: 1. Burian (kapitán), 2. Drucker, 3. Ehrlich, 4. Preiss, 5. dr. Saxl, 6. 
Deutelbaum, 7. Rosenberg, 8. Teicher, 9. Polatschek, 10. dr. Klinger. Náhradníci: 
Barfeld, Leblang, Frőhlich, Tintner. 
(A.Pokorný – Lidové noviny 9. dubna 1933) 
 
Mistrovství  brněnských  klubů  -  Trčalův memoriál: 1.Spolek českých  šachistů  
4(34,5),   2.Deutscher  Schachverein  4(32,5), 3.Stadion  3(27,5),  4.Šach.odbor  
Makkabi  2(24,5),  5.ŠK  Duras 2(20), 6.ŠK Husovice 0(11). Zinner docílil 3,5 z 5. 
(Čs.šach 1933, 143) 
 



 2

Trčalův memoriál 1934 
Sestavy týmů v I. třídě: 1. Šachový odbor SK Vyškov: dr. Přikryl (kapitán), mag. 
Hoza, dr. Blum, Brach ml., dr. Motl, Brach st., Kaimer, Roháč, náhradníci: Gregor, dr. 
Krampl, Havelka, Trnečka, Smutník, Zahradníček, Čabaňa, Hrozek. 2. Spolek 
českých šachistů: Pokorný, Vaněk, inž. Berger, Václavík (kapitán), Rokyta, Božek, 
Podgorný, Procházka, náhradníci: Jursa, Hansel, Valenta, dr. Franzl, Konečný, 
Šamalík, Tenk, Páral, Sahánek, Sladkovský, Flachsel, B. Pokorný, Dubský. 3. 
Slovácký okrsek: inž. Olexa, dr. Kauder, Gillar, Chrástek, Prusenovský, Svozil, 
Vávra, Svozílek, náhradníci: Brabec, Korner (kapitán), Beck, Dedek, Melčák, Pařízek, 
Holub, Zuska, Stejskal, Budík, Stein, Eisinger, Králíček, Hapla, Doležal, Černý, 
Holec, dr. Marek, Mandl, Ehrenhaft. 4. Šachový klub Duras, Královo Pole: Kašpar, 
Kvapil (kapitán), Janoš, Švéda, Hostinský, Bulva, Ševčík, Špaček, náhradníci: 
Nebesáček, Tereba, Sýkora, Vostrejž, Valentin, Dušek, Gargulák, Hájek. 5. Šachový 
klub Stadion: Florian, Bárta, Komárek, Malík, Kohout, Foltys, Chinčev, Reda, 
náhradníci: Tvarůžek, Prek, Janoch, Melichar, Šendelář, Dvořák (kapitán), Hošek, 
Suchánek, Marek, Číhal. 6. Šachový klub Husovice: Cikrdle (kapitán), Pikart, 
Dvořák, Schneider, Krupica, Eisert, Michálek, Špaček, náhradníci: Jandl, Plhal, 
Marvan, Kříž, Morávek, Bundil, Křepeta, Putna, Singer, Hloušek, Škvařil,  Vodička. 7. 
Šachová sekce Makkabi: Drucker, Ehrlich, Preis, Deutelbaum, Rosenberg, Bartfeld, 
Teichner, Zorn, náhradníci: Frőhlich, Polaschek, Lenlang, Glücksmann (kapitán). 
(Lidové noviny 18.3.1934) 
 
Trčalův memoriál 1934 
 
  1 2 3 4 5 6 7 Body Score 
1 Spolek českých šachistů - 4 4 5 5x 5 5x 5 28:20 
2 Šachový klub Duras 4 - 4 4 4x 4x 5x 4x 26x:21x 
3 Šachový klub Stadion 4 4 - 5 3 5 4x 4 25x:22x 
4 Slovácký okrsek 3 4 3 - 6x 5 6 3x 27x:20x 
5 Šachová sekce Makkabi 2x 3x 5 1x - 3x 5x 2 21:27 
6 Šach. odbor S.K. Vyškov 3 3x 3 3 4x - 3 1 20:28 
7 Šachový klub Husovice 3x 2x 3x 2 2x 5 - 1 19:29 
 
„Letos se hrál již desátý ročník této soutěže. Mezi účastníky chyběl „Deutscher 
Schachverein“, jenž odvolal svoji přihlášku, když pohárový výbor nemohl vyhověti 
jeho požadavku o zrušení ustanovení o kontumaci partií. Tím sestupuje D. 
Schachverein podle ustanovení řádu do druhé třídy.“ 
(Československý šach 1934, 96) 
 
 
Mottl,dr - Švéda,Josef [D32] 
Brno /Duras-Vyškov/, 22.04.1934 
1.d4 d5 2.Jf3 c5 3.c4 e6 4.cxd5 exd5 5.Jc3 Jc6 6.Sg5 Jf6 7.Sxf6 gxf6 8.dxc5? 
(Vážná chyba, která umožní ostrou hru černých figur, zatím co bílý pod tlakem pesce 
d4 se nedostane k vyvinu) 8...d4 9.Je4 Sf5 10.Jd6+ (Je trapné při tak špatném 
vývinu měniti figuru, která už udělala tři tahy) 10...Sxd6 11.cxd6 Dxd6 12.a3 0–0–0 
13.Jd2 Vhe8 (Jaký rozdíl ve vývinu! Černý už má všechny síly pohotově, bílé figury 
jsou ještě doma) 14.Db3 d3 15.e3 Jd4! 16.Vc1+ Jc2+ (Odpověď na šach šachem je 
sice zajímavá, ale mnohem lépe bylo získati tempo tahem Kb8! Dáma pak musí 
ustoupit a šach neuteče)  17.Kd1 Sg4+ 18.Jf3 [18.f3 Kb8 19.fxg4 Jxe3+ 20.Ke1 



 3

Jxg4+] 18...Kb8 19.Kd2 (O něco lepší bylo 19.Sxd3, ale černý by také dostal 
rozhodující převahu: 19.Sxd3 Jxe3+ 20.fxe3 Vxe3 21.Vc3 Vxf3 atd.) 19...Sxf3 
20.gxf3 Jd4! (Pěkný tah. Po 21.exd4 Df4+ by černý vyhrál hned) 21.Dd1 Dd5! (Ani 
nyní po 22.exd4 Dxd4 by bílý neměl obrany proti hrozbám Df4+ a Dxf2+) 22.Vc3 
Jxf3+ 23.Kc1 Da2! 24.Sxd3 [24.Dxf3 Da1+ 25.Kd2 Dxb2+] 24...Je5 25.Kc2 Jxd3 
26.Vxd3 Dc4+ 27.Vc3 Vxd1 (A. Pokorný - Lidové noviny 20.5.1934) 0–1 
 
 
Bárta,Jan - Blum,Bedřich [D05] 
Vyškov /Trčalův mem./, 06.05.1934 
(Stadion-Vyškov) 1.d4 d5 2.Jf3 Jf6 3.e3 e6 4.Sd3 Jbd7 5.Jbd2 Se7 6.De2 c5 
(Správnější je asi chtíti prosadit postup pěšce e) 7.c3 0–0 8.0–0 Ve8 9.e4 dxe4 
10.Jxe4 h6 (Zbytečné oslabení černé posice, protože bod h7 lze dostatečně krýti, 
takže se černý nemusí obávati tahu jezdce nebo střelce na g5) 11.Vd1 Dc7 12.g3 
cxd4 13.cxd4 Jd5 14.Sd2 b6 15.Vac1 Dd8 16.Je5 Jxe5 17.dxe5 Sb7 18.Dh5 (Bílý 
rozhodl se k slibné oběti na h6 a přehlíží, že tah Dg4 je mnohem silnější a zejména 
bezpečnější)  18...Vc8 19.Vxc8 Dxc8 20.Sxh6 gxh6 21.Dxh6 (Hrozí ovšem smrtící 
Jf6+, avšak černý odpoví stejně silnou matovou hrozbou) 21...Dc6 (Nyní nejde 
ovšem 22.Jf6+ pro Jd5xf6 a bílý musí remisovat věčným šachem pro hrozící mat na 
g2) 22.Vc1 Da4 (Chyba. Černý měl hráti  22...Dd7 a nemusel se ničeho obávati, 
poněvadž po 23.Jf6+ Jxf6 24.exf6 Sxf6 mu zůstane vždy střelec více) 23.Vc4 (V 
zápalu boje odpoví bílý na chybu černého rovněž chybou. Vyhrávalo lehce 23.Jf6+. 
Hraje-li černý 23...Jxf6 pak rozhodne 24.exf6 Sxf6 25.Sh7+ Kh8 26.Sg6+ Kg8 
27.Dh7+ s matem na f7. A vezme-li černý v 23. tahu bílého jezdce f6 střelcem, tak 
přijde stejná varianta bez braní pěšcem na f6) 23...Dd1+ 24.Sf1 Sa6 25.Jf6+ Jxf6 
26.exf6 Dxf1+ (Poslední uleknutí a poslední chyba. Jednoduchým Sxf6 byl by černý 
partii asi udržel. Jelikož po 27.Vc1 Df3 zůstanou nestejní střelci a černý má vše kryto. 
Nyní ovšem rychle prohraje) 27.Kxf1 Sxc4+ 28.Kg1 (Bílý král nesmí na e1 pro šach 
střelcem a věž, ani na g2 pro šach Sd5 a černému zůstane věž a dva střelci proti 
dámě) 28...Sf8 29.Dg5+ (a černý se vzdal. Protož na kažý tah krále ztratí střelce c4. 
Partie je sice plná omylů, ale velmi zajímavá. R. Procházka - Moravská orlice 1934, 
partie č. 1222) 1–0 
 
VIII. sjezd Brněnské župy ve Zlíně 1934 
4.-9.7. 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body 
1 Zinner E. - 1 1 1 1 1 0 1 x 6,5 
2 Gillar L. 0 - x x 1 1 1 x 1 5,5 
3 Florian J. 0 x - 0 1 0 1 1 1 4,5 
4 Pitschak R. 0 x 1 - 0 1 x 1 x 4,5 
5 Ehrlich L. 0 0 0 1 - 1 x 1 x 4 
6 Chrástek B. 0 0 1 0 0 - x x 1 3 
7 Podgorný J. 1 0 0 x x x - 0 x 3 
8 Hostinský Z. 0 x 0 0 0 x 1 - x 2,5 
9 Kašpar x 0 0 x x 0 x x - 2,5 
 
 
   „Brněnská  župa konala  svůj sjezd  ve Zlíně  pod protektorátem šéfa  firmy  
J.A.Baťa.  V  turnaji  o  přebor zvítězil bezpečně a zaslouženě Zinner, krásného 



 4

úspěchu pak docílil Gillar. – Hlavní turnaj byl hrán ve dvou skupinách. V první 
skupině byli I. a II. Brach ml. a dr. Melčák 6, následují Bartfeld a Holub 4 atd., ve 
druhé skupině I. Komárek 4, Dušek a Kainer 3,5 atd. Také vedlejší turnaj byl hrán ve 
dvou skupinách: A. I. Jahoda 5,5, Hošek 4 atd., B I. Číhal 4,5, Sordýl 4 atd.“ 
    (Čs. šach 1934, 133) 
 
V Trčalově memoriálu (1935) zvítězil Deutscher Schachverein 6(39) před Durasem 
6(37,5), Stadionem 4,5(29,5), Spolkem ČŠ 4(32,5), Makkabi 4(31,5), Husovicemi 
2,5(25), Vyškovem 1(25,5) a Altbr. Schachrunde 0(13,5). Na prvních šachovnicích 
hráli nejlépe Kvapil (Duras) 3,5:0,5, Bárta (Stadion) a mistr Zinner (DSV) 5:2. 
(Čs.šach 1935, 114) 
 
Zajímavé jsou sestavy mužstev, které uveřejnil v Lidových novinách (1. dubna 1935) 
mistr Amos Pokorný:  
 
Spolek českých šachistů: inž. Berger, inž. Olexa (kapitán), Pokorný, Vaněk, 
Václavík, dr. Kauder, Podgorný, Procházka, náhradníci Kuhn, Rokyta, dr. Prok, 
Božek, Šamalík, inž. Hájek, inž. Šnajdar, Tikovský, Sahánek, Langer, B. Pokorný, 
Dubský. 
Šachový odbor S.K. Vyškov: dr. Přikryl (kapitán), Brach ml., dr. Blum, dr. Motl, 
Kaimer, Zahradníček, dr. Krampl, Gregor, náhradníci dr. Bohač, Havelka, Hladký, 
Pernica, K. Václavík, Smutník, inž. Vengraf, Havlín. 
Deutscher Schachverein: Zinner, Pitschak, Haida, Molisch, Martinec, Kroppl, 
Krátký, Mikasinovič, náhradníci Baru, inž. Buhl, Spielvogel, Hubený, Frey, Truppe, 
Tugendhat, Nežádal, kapitán Pick. 
Šachový klub Duras: Kvapil (kapitán), Kašpar, Tereba, Bulva, Hostinský, Ševčík, 
Lendl, Janoš, náhradníci Švéda, Špaček, Hošek, Valentin, Tenk, Tacl, Sýkora, dr. 
Žík, Dušek, Vostrejž. 
Šachový klub Husovice: Cikrle, Pikart, Dvořák, Michálek, Krupica, Schneider, 
Špaček (kapitán), Kříž, náhradníci Křepela, Jandl, Singer, Muller, Eisert, Vodička, E. 
Morávek, J. Morávek, Papež. 
Altbrünner Schachrunde: Eckel, Blesik (kapitán), Flok, inž. Hackenberg, Hanzl, 
Lichmann, inž. Strnad, Dorotiak, náhradníci Wizina, inž. Kneifel, Denk, Kollmann, 
Spanner, Mraczanský, Wolf. 
Šachový klub Stadion: Bárta, dr. Florian, Kohout (kapitán), Prek, Malík, Komárek, 
Chinčev, inž. Melichar, náhradníci Tvarůžek, Marek, Genža, Hošek, Šindelář, 
Šlampa, Číhal, Rada, Suchánek, Gillar, Kuta, Tichánek, Herzlík. 
Šachová sekce Makkabi: Teller, Ehrlich, Preis, Deutelbaum, Rosenberg, Bartfeld, 
Zorna, Teichner, náhradníci Frohlich, Bedo, Kornitzer, Kraus, Polaschek, 
Glucksmann (kapitán). 
 
Brněnská šachová župa, povzbuzena velkým zájmem o pohárové soutěže, vydá 
k nim letos informační brožuru. Kromě řádu soutěže bude v ní podrobný seznam 
mužstev, termíny všech zápasů, tabulky a vůbec vše, co hráč i divák soutěže 
potřebuje. 
 
Olexa,V - Brach,J [A18] 
Vyškov /Trčalův mem./, 14.04.1935 
1.c4 e6 2.Jc3 Jf6 3.e4 (Dost oblíbený tah, ale prostší i lepší je d4) 3...d5 4.cxd5 
exd5 5.e5 d4 6.exf6 dxc3 7.bxc3 Dxf6 (Černý tedy dosáhl nejméně vyrovnání, takže 



 5

zřejmě systém bílého v tomto zahájení není správný) 8.Jf3 Sd6 9.Se2 Jc6 10.0–0 0–
0 11.d4 h6 12.c4 (Oslabuje střed. Bílý se měl klidně vyvinovat Ve1, Vb1 nebo 
podobně) 12...Sg4 (Pěšec d4 je napaden a 13.c5 ovšem nelze pro Sxc5) 13.Sb2 
(Svůdný tah, ale brzo se ukáže, že střelci by to lépe slušelo na e3) 13...Vfe8 (Kdyby 
černý měl prorockého ducha, hrál by Vae8) 14.Dc2? (Zdánlivě zcela přirozený tah a 
přece vede k prohře. Nejlépe bylo Ve1) 14...Df4! (Najednou hrozí Sxf3 s matem na 
h2. Bílý nesmí hrát 15.g3 pro Vxe2 16.Dxe2 Dxf3. Stejně špatné je 15.Sc1 rovněž 
pro Vxe2! 16.Dxe2 Sxf3 atd.) 15.Je5 Sxe2 16.Dxe2 Jxd4 17.Sxd4 Dxd4 18.Jf3 
(Ještě na štěstí má bílý tuto výmluvu, která by neplatila, kdyby na e8 stála druhá 
černá věž, protože černý by odpověděl Dxa1. Nyní to nic neznamená pro Dxe8+) 
18...Vxe2 19.Jxd4 Ve4 20.Vad1 Vd8 /Hrozi Sxh2+/ 21.Jb5 Vxc4 22.Jxa7 Va4 
/Stacilo vsak take c6 23.Jc8 Sxh2+/ 23.Jb5 Vxa2 24.Vfe1 Kf8 (Také bylo možné 
Va5, protože Jxc7 nehrozí, dokud je bílý král v matovém postavení) 25.g3 Vb2 
(Ztrácí jednoho pěšce. Věž měla zůstat na sloupci a) 26.Vd5 Ve8 [26...Se7 27.Jxc7] 
27.Vxe8+ Kxe8 28.Jxd6+ cxd6 29.Vxd6 Ke7 30.Vd3 b5 31.h4 h5 32.Kg2 b4 33.Kf3 
(Nadějnější bylo zde i v příštím tahu Vd5 s dalším Vb5) 33...Vc2 34.Ke3 Vc5 35.Kd4 
Vb5 36.Kc4 Vb8 37.Vb3 Ke6! (Bílý dosáhl postavení, po kterém toužil) 38.f3 (Ale 
najednou vidí, že by po: 38.Vxb4 Vxb4+ 39.Kxb4 Ke5 40.Kc3 Ke4 41.Kd2 Kf3 42.Ke1 
f5! 43.Kf1 f4! přece podlehl. Proto musí odbočit, ale boj už je prohrán) 38...Ke5 
39.Ve3+ Kf5 40.Vb3 g5 41.hxg5 Kxg5 42.Kd5 f5 (Hrozí f4) 43.f4+ Kg4 44.Ke5 Vb6 
45.Kd4 h4 46.gxh4 Kxh4 47.Kc5 Vb8 48.Kc6 Kg4 49.Kc7 Ve8 50.Vxb4 Ve4! (A. 
Pokorný - Lidové noviny 21.4.1935) 0–1 
 
Vaněk,Karel - Kaimer [C66] 
Vyškov /Trčalův mem./, 14.04.1935 
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 d6 4.d4 Sd7 5.0–0 Jf6 6.Ve1 Se7 7.Jc3 exd4 (Nevýhoda 
této varianty pro černého spočívá hlavně v tom, že dříve nebo později musí měniti na 
d4, po čemž bílý ovládne úplně střed šachovnice) 8.Jxd4 Jxd4 9.Dxd4 0–0 10.Sf1 
(Tento zajímavý ústup střelce na f1 uvedl ve hře 4 jezdců do turnajové prakse 
předválečných let zesnulý mistr Teichmann) 10...Sc6 11.Sd2 Jd7 12.Jd5 Sxd5 
13.Dxd5 Sf6 14.c3 Vb8 15.Vad1 Ve8 16.f4 Jb6 17.Dh5 (Zde se bílý dosti dlouho 
rozmýšlel, má-li jíti dámou na a5, pak se však zcela správně rozhodl pro tah Dh5 a k 
podniknutí přímého útoku na černé královské křídlo) 17...a6 (Chce přehráti jezdce 
přes a4 na c5 a zabezpečuje se proti Sb5, což by napadalo jak Ja4 tak Ve8) 18.Sd3 
Ja4 19.Sc1 Jc5 20.Sc2 Jd7 (Tam ovšem mohl býti jezdec s b6 rychleji a nemusil 
podporovat krásné umístění obou bílých střelců) 21.e5 g6 22.Dh3 Sg7 23.e6 fxe6 
24.Vxe6 Jf8 25.Vee1 (Nejlepší ústup věže) 25...Dd7 26.f5 Vxe1+ 27.Vxe1 Ve8 
28.Vf1 gxf5 29.Sxf5 De7 30.Sd2 c6 31.Sd3 Kh8 32.Dh5 d5 33.h4 De5 (Černý sice 
nestál ještě na prohru, avšak jeho posice je tak nepohyblivá a jednotlivé figury tak na 
sebe vázány, že dříve či později musil by bílý uplatnit svou posiční výhodu k vítězství. 
Učiněný tah je ovšem hrubá chyba, která ihned prohrává) 34.Vxf8+ (a černý se 
vzdal. R. Procházka - Moravská orlice 1935, partie č. 1316) 1–0 
 
 
Preiss,R - Blum,Bedřich [A06] 
Vyškov /Trčalův mem./, 27.04.1935 
1.Jf3 d5 2.e3 Jf6 3.b3 Sg4 4.Sb2 e6 5.Se2 Sd6 6.h3 Sxf3 7.Sxf3 e5 8.d3 Jbd7 
9.Jd2 0–0 10.0–0 c6 11.Ve1 Ve8 12.e4 Vc8 13.Jf1 Jf8 14.Je3 dxe4 15.dxe4 Sb4 
16.Dxd8 Vcxd8 17.Ved1 Jg6 18.Jc4 Vd7 19.Vxd7 Jxd7 20.Vd1 Jb6 21.Jxb6 axb6  
 



 6

XIIIIIIIIY 
9-+-+r+k+0 
9+p+-+pzpp0 
9-zpp+-+n+0 
9+-+-zp-+-0 
9-vl-+P+-+0 
9+P+-+L+P0 
9PvLP+-zPP+0 
9+-+R+-mK-0 
xiiiiiiiiy 

 
  22.Vd7 Vb8 23.Se2 Kf8 24.Sc4 Se7 25.a4 Ke8 26.Vd3 Vd8 27.Vxd8+ Sxd8 28.g3 
Se7 29.h4 Sd6 30.Kf1 Ke7 31.Ke2 Jf8 32.Ke3 Sc5+ 33.Kf3 Sd6 34.Kg4 Je6 35.f4 
f6 36.f5 Jc5 37.Kf3 Jd7 38.c3 Jc5 39.g4 h6 40.Sc1 Jd7 41.b4 Sc7 42.Se6 Sd6 
43.g5 hxg5 44.hxg5 Sc7 45.Se3 Sd8 46.Kg4 Sc7 47.Kh5 Sd6 48.Sxd7 Kxd7 
49.Kg6 Se7 50.Kxg7 fxg5 51.f6 (Moravská orlice 1935, partie č. 1323. Glosy 
vynechány - JK) 1–0 
 
 
Hostinský,Zdeněk - Gregor [A15] 
Vyškov /Duras-Vyškov mt/, 30.06.1935 
1.Jf3 Jf6 2.c4 g6 3.b3 Sg7 4.Sb2 0–0 5.g3 b6 6.Sg2 Sb7 7.0–0 d6 (Začíná se 
nenáročně a bez nadšení) 8.d4 Jbd7 9.Jc3 Ve8 10.Dc2 c6 11.Vad1 Dc7 12.e4 e5 
13.Vfe1 Vad8 14.d5 cxd5 (Černý se měl raději tahem c5 pokusit o úplné zavření 
posice) 15.exd5 (Hned 15.Jb5 Db8 by pro bílého k ničemu nevedlo) 15...a6 16.Ve2 
Ve7 17.Vde1 Vde8 (Zatím ještě hráči nevědí, jak do toho, a spokojují se vyčkávacími 
tahy) 18.Sc1 Jc5 (Černý mohl v tomže duchu hrát h6. Jezdec stejně daleko nedojde) 
19.Sg5 h6 20.Sxf6 Sxf6 21.Jd2 Sc8 22.b4 (Konečně se začíná) 22...Jd7 (Jenže 
právě nyní není jasné, proč černý nehraje 22...Sf5, aby se zbavil figur, které mu 
překážejí. Po tomto opomenutí se už k slovu nedostane)] 23.Jce4 Sg7 24.Jb3! f5  
 

XIIIIIIIIY 
9-+l+r+k+0 
9+-wqntr-vl-0 
9pzp-zp-+pzp0 
9+-+Pzpp+-0 
9-zPP+N+-+0 
9+N+-+-zP-0 
9P+Q+RzPLzP0 
9+-+-tR-mK-0 
xiiiiiiiiy 



 7

 
 (Prohrává rychle, ale nehybné černé postavení nemá už vůbec vyhlídky na 
záchranu) 25.Jxd6! (Oběť, která se přímo nabízela. Dva spojení volní pěšci jsou víc 
než figura) 25...Dxd6 26.c5 bxc5 27.bxc5 Db8 (Také po 27...Jxc5 28.Dxc5 Dxc5 
29.Jxc5 by bílý brzy uplatnil volného pěšce. Nyní však dostane především kvalitu) 
28.d6 Vf7 29.Sd5 Jf8 30.Sxf7+ Kxf7 31.Vd2 Vd8 32.Ved1 Db5 (Proti c6 už není 
pomoci) 33.c6 Se6 34.d7 Jxd7 (Jinak by přišlo c7) 35.cxd7 Vxd7 36.Vxd7+ Sxd7 
37.Dc7 (- černý se vzdal. Na Ke8 stačí ovšem Jc5.  Lidové noviny 1935) 1–0 
 
 
 
Třebíč 1935  (Jubilejní turnaj k 600. výročí města Třebíče) - červenec 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 Body 
1 Ehrlich L. - 1 1 0 x 1 x 1 5 
2 Brach J. ml. 0 - x x x 1 x 1 4 
3 Gargulák M. 0 x - x 1 1 1 0 4 
4 Krőppl R. 1 x x - 1 0 1 0 4 
5 dr. Mandler A. x x 0 0 - 1 x x 3 
6 Podgorný J. 0 0 0 1 0 - 1 1 3 
7 Perna A. x x 0 0 x 0 - 1 2x 
8 Urban B. 0 0 1 1 x 0 0 - 2x 
 
"Umístění dra Mandlera, známého z vídeňských turnajů, dokazuje výbornou úroveň 
soutěže. V druhém turnaji zvítězil Sedlák 7,5 body, před Havlíčkem 7 bodů, známým 
z pražských turnajů".  
(Československý šach 1935, 143) 
 
„Mistrovský turnaj v Luhačovicích zatlačil hodně do pozadí dva pěkné župní sjezdy, 
které se konaly v téže době a pro turnaj Brněnské šachové župy v Třebíči měl také 
nepříznivý vliv na účast, takže pořadatelstvo nemohlo pozdravit ani jednoho 
brněnského mistra. Jich neúčast sice snížila šachovou úroveň turnaje o přebor župy, 
ale zase mu přidala na napínavosti, protože všech osm účastníků bylo přibližně 
stejné síly a každý z nich musil bojovat o každou půlku, aby se slušně umístil. Po 
tuhém zápase zvítězil Ehrlich, jenž pevnou hrou brzy vyrovnal počáteční prohru 
s Kröpplem a ještě se dostal o celý bod před ostatní soupeře. Z další trojice Brach 
roste ve spolehlivého a vyrovnaného hráče. Zato Gargulák zůstává stále daleko za 
svou silou z předválečných turnajů. Než se v turnaji rozehrál, byl už konec. Známý 
skladatel studií dr. Mandler je velmi jemný hráč a byl favoritem soutěže, ale válečné 
štěstí mu nepřálo. Podgorný dosud neopustil svých ostrých zápletek, jež sice vylučují 
remisy, ale jsou pro něj stejně nebezpečné jako pro soupeře. Podrobnosti turnaje 
ukazuje tabulka. V druhém turnaji bylo pořadí vítězů: Sedlák 7,5, Havlíček (Praha) 7, 
Sandorf (Znojmo) 6. Pořadatelem turnajů byl Vl. Vacek.“ 
(Amos Pokorný – Lidové noviny 21.7.1935) 
 
Ehrlich,L - Brach,J. jun. [E73] 
Třebíč /jubilejní/, 02.07.1935 
1.c4 Jf6 2.Jc3 g6 3.e4 d6 4.d4 Sg7 (Zahájení přešlo do indické hry, a to do varianty, 
která je pro černého příznivější) 5.Se2 0–0 6.Se3 Jbd7 7.Dd2 Ve8 (Černý 



 8

cílevědomě hraje na prosazení postupu e7-e5, po němž jedině má černý dobrou hru) 
8.g4 (Velmi odvážné, avšak pohlédneme-li na šachovnici, vidíme, že jediná naděje 
bílého je v útoku na královském křídle, protože střed ovládne na každý pád černý) 
8...e5 9.d5 Jc5 10.f3 a5 11.h4 h5 (Dobrý tah, jímž nutí černý bílého buď k 
zablokování královského křídla, jak se též stane, anebo k výměně na h5, po níž by 
však nebylo zjevno, jak chce bílý v útoku pokračovat, jelikož černý jezdec na h5 by 
prozatím bílému útoku velmi překážel) 12.g5 Jfd7 13.Jb5 Ja6 (Proč dává černý bez 
boje pěšce a5 zůstane hádankou) 14.Dxa5 b6 15.Dc3 Jf8 16.Sd3 Jh7 17.Je2 f6 
(Tímto tahem, jejž si černý může dovoliti, protože střelec d3 na bod g6 nepůsobí, 
zastaví černý veškeré útočné akce bílého na královském křídle) 18.Dd2 fxg5 
19.hxg5 Jc5 20.Sc2 Vf8 21.Vf1 Dd7 (Avšak tímto tahem zahájený výlet dámy na 
královské křídlo bílého není správný) 22.a3 Ja6 23.0–0–0 Dh3 24.f4 Sg4 25.Jg1 
Dg3 26.Vde1 exf4 27.Sxf4 Dh4  
 

XIIIIIIIIY 
9r+-+-trk+0 
9+-zp-+-vln0 
9nzp-zp-+p+0 
9+N+P+-zPp0 
9-+P+PvLlwq0 
9zP-+-+-+-0 
9-zPLwQ-+-+0 
9+-mK-tRRsN-0 
xiiiiiiiiy 

 
 (Zde zůstane ubohá dáma nečinně státi až do konce partie. Viz diagram) 28.Se3 
Vae8 29.e5 Vxf1 30.Vxf1 Vxe5 (Chyba! Nyní se dostane bílý zásluhou černého k 
prudkému útoku, jenž také rozhodne o osudu partie) 31.Sd4 Vxg5 (Další chyba. 
Nehledíc k tomu, že černá věž je zde ztracena, opouští poslední figura černého krále 
a nechává ho na pospas útoku bílých figur) 32.Df4 Sxd4 33.Jxd4 Kg7 34.Jgf3 Dh3 
35.Jxg5 Jxg5 36.Df6+ (a černý se vzdal. Protože je, ať jde král kamkoliv, nejpozději 
druhým tahem mat. Druhou část partie hrál černý velmi slabě. Moravská orlice 1935, 
partie č. 1339) 1–0 
 
 
 
Trčalův memoriál (1935-36) 
Brněnská šachová župa udělala letos ve svém zimním programu důležitou změnu. 
Místo turnaje o mistrovství Brna, který se zpravidla začínal hned po vánocích, 
zařadila nejdříve oba memoriály, Trčalův a Schutzův, a teprve po jejich skončení, 
tedy asi v březnu a dubnu, se bude hrát turnaj o mistrovství Brna. Je to změna 
praktická a je skoro s podivem, že se na tuto prostou myšlenku nepřišlo již dříve. 
Stalo se to asi jen tím, že se dosud neuvažovalo, má-li se hrát turnaj o mistrovství 
Brna už na podzim před klubovními turnaji, nebo až po nich. Trvalo dosti dlouho, než 
byl definitivně přijat logický pořad, postup od menšího k většímu, aby klubové turnaje 



 9

mohly být aspoň částečně kvalifikací pro turnaj celku. Proto snad ani nikoho 
nenapadlo, že by se turnaj o přebor města mohl posunout ještě dále. Výhoda je 
v tom, že klubovní turnaje se někdy protáhly, takže pak bránily účasti hráčů 
v mistrovském turnaji, častěji však tento turnaj způsobil další odklad a nepořádek 
v klubovních turnajích. To nyní odpadne, protože memoriály, které se hrají nejvýše 
jednou za týden, poskytují dosti času k účasti nebo k dohrávání jiného turnaje. – 
Soutěž o Trčalův memoriál bude letos asi stejně napínavá jako v dřívějších letech, 
třebas obhájce mistrovství Deutscher Schachverein si při losování vytáhl 
symbolickou jedničku. Je jistě favoritem soutěže, protože jeho mužstvo, vedené 
Zinnerem, Pitschakem a Haidou, je stejně ucelené jako v dřívějších letech, ba má 
ještě i v náhradnících několik hráčů stejné síly. Velmi pevné je také mužstvo Durasu, 
který se loni jen tak tak nedostal na první místo. V jeho obsazení se mohoho 
nezměnilo, vedou je Kvapil, Janoš a Hostinský, takže chybí snad jen Kašpar, jenž se 
pro nemoc nemůže bojů účastnit. Spolek českých šachistů je sice na papíře o něco 
slabší než loni, celkem však neutrpěl a je skoro podobné pravdě, že se tentokrát 
umístí lépe než v nešťastné předešlé soutěži. V čele má inž. Bergra, inž. Olexu a 
Vaňka. Mužstvo dalšího vážného favorita Stadia vedou dr. Florian, Bárta a inž. 
Melichar. Také Makabi má vyrovnaný team, v němž na prvních místech jsou Burian, 
Ehrlich a Preiss. Šestý brněnský klub Husovice může podle své sestavy za dobrého 
vedení Cikrlova počítat zase jen na čestný výsledek, ačkoliv nelze pochybovat, že i 
jeho síla roste. To zatím nestačí, protože letos i oba venkovské kluby jsou 
nebezpečnými soupeři. Vyškov má v čele dra Přikryla, Bracha a Bluma, Bučovice 
částečně přijaly do svých řad výborné borce z Kyjova a mají na prvních místech L. 
Gillara, Konečného a J. Gillara. … K soutěži vydává brněnská šachová župa opět 
přehlednou brožuru s tabulkami, v níž budou nejen řády soutěží, ale také úplné 
oficiální listiny mužstev a všechny termíny zápasů. Brožuru si každý hráč opatří ve 
svém klubu. 
(Amos Pokorný – Lidové noviny 29.12.1935)  
 
Trčalův memoriál 1936:  1. Deutscher Schachverein 6(34), 2. Duras 4,5(33),  3. 
Spolek  ČŠ  4,5(33),  4. Stadion 4,5(30,5), 5. Husovice 3(26),  6. Makkabi  2(26,5),  7. 
Vyškov  2(23), 8. Bučovice 1,5(17). 
Mistr Zinner dosáhl 5,5-7, mistr ing. Olexa 5,5-7. 
(Podle Čs.šachu 1936, 62) 
 
 
Zinner,Emil - Brach,Julius [C49] 
Brno /Trcaluv mem./, 12.01.1936 
(Hráno v Trčalově memoriálu v zápasu Deutscher Schachverein Brno-Vyškov) 1.e4 
e5 2.Jc3 Jc6 3.Jf3 Jf6 4.Sb5 Sb4 5.0–0 0–0 6.d3 Jd4 (Nejlepší je zde asi Sxc3 s 
dalším d6. Nyní přejde hra do vyrovnaných variant Birdovy obrany španělské hry. 
Zřejmě nelze 7.Jxe5 pro Sxc3) 7.Jxd4 exd4 8.Je2 c6 9.Sa4 d5 10.e5 (Po 10.Jxd4 by 
padl pěšec e4 a hry by se ještě více vyrovnaly. Zato 10.exd5 Dxd5 by bylo černému 
příznivé) 10...Jg4 11.c3 dxc3 12.bxc3 Sa5 13.d4 Dh4 14.Sf4 f5 15.Dc1 Sd8 
(Střelec jde obratně do hry a zároveň čelí hrozbě h3 s dalším Sg5. Ovšem i nyní 
mohl bílý hrát s výhodou 16.h3)  16.Vb1 b5 (Ukvapený výpad, jehož následkem 
budou slabá pole na dámském křídle a ve středu) 17.Sd1 Sg5 (Vzít tohoto střelce 
nelze pro mat) 18.h3 Sxf4 19.Jxf4 (Na Dxf4 by přišlo g5) 19...Jh6 20.a4! (Tím bílý s 
výhodou přenáší těžiště hry na dámské křídlo) 20...a6 21.Va1 Vb8 (Není výběru, 
protože střelce c8 nelze dobře vyvinout. Ani g5 nic neznamená, neboť jezdec by 



 10

přešel přes d3 na c5) 22.axb5 axb5 23.Va7 Ve8 (Hned Sb7 se černému asi nelíbilo 
pro 24.Je6) 24.Vc7 Sb7  
 

XIIIIIIIIY 
9-tr-+r+k+0 
9+ltR-+-zpp0 
9-+p+-+-sn0 
9+p+pzPp+-0 
9-+-zP-sN-wq0 
9+-zP-+-+P0 
9-+-+-zPP+0 
9+-wQL+RmK-0 
xiiiiiiiiy 

 
 (Viz diagram) 25.Sh5! (Zde se ukazuje, že tah Ve8 nebyl nejlepší)  25...Dd8 (Nyni 
[25...g6 nelze pro 26.Jxd5! a na Vf8 by bílý hrál 26.g3 Dg5 27.h4 Dd8 28.Je6 atd.)] 
26.Vxb7 Vxb7 27.Sxe8 Dxe8 28.Da3 (Mocný útok na slabé body) 28...Jf7 29.Va1 
Jd8 30.Dc5 Je6 (K této chybě svedl černého naprostý nedostatek tahů. Hrozilo Va8 
a na Vb8 by přišlo 31.Va7) 31.Jxe6 Dxe6 32.Va8+ Kf7 33.Vf8+ Kg6 34.Vd8 Kh5 
(Obrany už není, neboť na Vd7 by se bílému uvolnilo pole c8 pro věž. Závěr partie je 
průhledný) 35.Vd6 De7 36.Dxc6 Dg5 (Hrozí věčný šach na c1 a f4) 37.g3 De7 
38.Dxd5 g6 39.h4 Kh6 40.De6 Dc7 41.Dxf5 b4 42.Df8+ Kh5 43.Df4 (A. Pokorný, 
Lidové Noviny 25.1.1936) 1–0 
 
Přikryl,Bohuš - Florian,Jaromír [B33] 
Vyškov /Trčalův mem./, 19.01.1936 
1.e4 c5 2.Jf3 Jc6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 e5 (V nové době teorie dovoluje ledacos, ale je 
otázka, zda to obstojí před soudem budoucnosti. Schůdná je stará varianta e6) 5.Jb5 
Jf6 6.J1c3 Sb4 7.a3 Sc5?! (Najednou se ukazuje, že černý si není jist. Po Sxc3+ 
8.Jxc3 zůstal by mu ovšem opožděný pěšec) 8.Jd6+ Kf8 (Lépe bylo hned jezdce 
vzít) 9.Sc4 Db6? (Černý nechce přiznat chybu. Ještě nyní by po Sxd6 nebylo tak zle) 
10.Jxf7 Sxf2+ 11.Kf1 Dc5 (Nyní už ani Vg8 nepomůže pro 12.Dd6+. Boj je zralý ke 
kapitulaci) 12.Jxh8 Dxc4+ 13.Kxf2 d5 (Zoufalství bez vyhlídek) 14.Vf1 Sg4 15.Dd3 
Dc5+ 16.Kg3 Kg8 17.Vxf6! Kxh8 18.Vxc6 bxc6 19.Kxg4 Dg1 20.Kh3 d4 21.Dg3 
Df1 22.Sh6 (a černý konečně vzdal. A. Pokorny - Lidové noviny 1936) 1–0 
 
Genža,Bohumír - Baru,K [D37] 
Vyškov /Trčalův mem./, 26.01.1936 
1.d4 d5 2.Jf3 Jf6 3.c4 e6 4.Jc3 Se7 5.e3 0–0 6.Dc2 Jc6 (Tento tah není tak špatný, 
jak vyhlíží. Velmi často ho užíval již Čigorin, ne sice na tomto místě, ale v podobné 
situaci. Lepší a solidnější je ovšem vývin jezdce na d7) 7.a3 (Brání se proti Jc6-b4) 
7...h6 8.Sd2 a6 9.Vd1 Vb8 (Černý hraje zahájení sice originálně, ale nikoli dobře, 
protože příliš pasivně. I následující výměna na c4 není dobrá, ač bílý musí dělati 2 
tahy za sebou střelcem) 10.Se2 dxc4 11.Sxc4 b5 (Nebýti jezdce na c6, byl by tento 
způsob vývinu dámského křídla zcela dobrý, tak však zůstane pěšec c7 velmi 



 11

opožděn) 12.Se2 Ja7 13.b4 (Dostane trvale bod c5 do své moci a to je prvá větší 
výhoda bílého v partii) 13...Sb7 14.0–0 Sd6 (Nepromyšlený tah, jenž znamená ztrátu 
času a vyvolá prudký útok bílého) 15.e4 Se7 16.Vfe1 c6 (Aby mohl postoupiti 
pěšcem a zahájiti alespoň nějakou protihru, musil učiniti černý tento tah, který mu 
zase ihned zastavuje sotva vyvinutého střelce) 17.h3 a5 18.e5 Jd5 19.Je4 (Bílý mohl 
ztrátě pěšce na b4 zabrániti výměnou jezdců na d5, volí však toto útočné 
pokračování v dobrém postřehu, že útočné možnosti vyváží dokonale ztrátu pěšce; 
útočné vyhlídky jsou skutečně přímo skvělé) 19...axb4 20.axb4 Jxb4 21.Db1 (Bílý 
měl na vybranou, jíti dámou na b1 nebo na c1. Oba tahy mají své výhody, ale zdá se 
nám, že zvolený tah je lepší i když po Dc1 byl tlak na černá pole královského křídla 
velmi silný)  21...Jd5 22.Jc5 (Velmi dobrý tah, jenž zabrání trvale jakémukoliv 
uvolnění černé hry) 22...Sxc5 23.dxc5 De7 24.Dc2 (Kdyby byla šla bílá dáma v 21. 
tahu na c1, mohl bílý nyní již pokračovati v útoku, ale i černý nebyl by ztratil tah, 
protože pak jezdec na b4 by nebyl musil ihned v 21. tahu ustoupiti s b4 na d5)  
24...Vfd8 25.g4 (Všechny figury černého jsou až na dámu a jezdce na opačném 
křídle a proto je černý proti tomuto prudkému útoku téměř bezbranný) 25...Vd7 26.g5 
hxg5 27.Jxg5 g6 (Obrana ohroženého královského křídla je velmi těžká, ani tento 
způsob ani Kg8-f8 s úmyslem úniku krále na dámské křídlo nestačí, protože se černý 
nemůze pro nedostatek figur na královském křídle bránit ani proti nejjednodušším 
hrozbám bílého) 28.Je4 Jc8 29.Sg5 Df8  
 

XIIIIIIIIY 
9-trn+-wqk+0 
9+l+r+p+-0 
9-+p+p+p+0 
9+pzPnzP-vL-0 
9-+-+N+-+0 
9+-+-+-+P0 
9-+Q+LzP-+0 
9+-+RtR-mK-0 
xiiiiiiiiy 

 
 (Viz diagram!) 30.Vxd5 (Touto krásnou obětí kvality odstraňuje bílý jedinou černou 
lehkou figuru, která by mohla jeho plány ještě zkřížiti) 30...Vxd5 (30...c6xd5 bylo 
snad o něco lepší, ač i pak se posice podstatně nezměnila) 31.Jf6+ Kg7 32.De4 Dh8 
(Černá dáma zabrání sice svým zákrokem nejhoršímu, zůstane však sama na bojišti) 
33.Df4 Je7 (Konečně přispěchala druhá lehká figura černému na pomoc, je však již 
příliš pozdě) 34.Jh5+ Kf8 35.Sf6 Dh7 36.Sg7+ Dxg7 (Protože po Kf8-e8 37.Jf6+ je 
dáma ztracena pouze za jednu figuru) 37.Jxg7 Kxg7 38.Df6+ Kf8 39.Sg4 Jg8 
40.Df4 Vbd8 (Černý ztratí ještě kvalitu) 41.Sxe6 V8d7 42.Sxd7 Vxd7 (Takovéto 
posice jsou zpravidla zralé ke vzdání; černý hraje dále jen proto, že se jednalo o 
důležitou pohárovou partii, v níž mu při špatném stavu celého zápasu zbývala ještě 
jen naděje, že snad bílý klopýtne) 43.e6 Ve7 44.Dd6 Kg7 45.Ve3 Sc8 46.exf7 Vxf7 
47.Dxc6 Sd7 48.Dd6 Sf5 49.c6 Jf6 50.Ve7 Je4 51.De5+ Jf6 52.c7 (Nejjednodušší 
bylo 52.Vxf7+ Kxf7 53.Dxf5 gxf5 54.c7) 52...Sxh3 53.Vxf7+ Kxf7 54.Dxb5 Je8 



 12

55.Dc4+ (a černý se vzdal. Velmi pěkný a jednotný výkon vůdce bílých. R. 
Procházka - Moravské slovo 1936, partie č. 1402) 1–0 
 
Šamalík,Vladimír - Prášil,Vlad. Dr. [D46] 
Vyškov /Trčalův mem./, 02.02.1936 
1.d4 d5 2.c4 e6 3.Jf3 Jf6 4.e3 Se7 5.Jc3 c6 6.Sd3 Jbd7 7.0–0 0–0 8.e4 (Zahajuje 
útok, jemuž se černý nebrání dobře, takže bílý získá záhy rozhodující výhody)  
8...dxe4 9.Jxe4 Jxe4 10.Sxe4 Jf6 11.Sc2 h6 (To je citelné oslabení královského 
křídla, které také znemožní větší odpor na úhlopříčce b1–h7) 12.Sf4 c5 (Snad ještě 
přehrání střelce na e8 umožnilo černému větší odpor, zahájená akce však nijak 
nebrání bílému v provedení jeho plánu) 13.Dd3 cxd4 14.Se5 g6 15.Jh4 (Černé 
královské křídlo je velmi ohroženo a úspěšná obrana není již vůbec asi možná) 
15...Sd6 16.f4 Sxe5 (Tato výměna neulehčuje černému obranu, protože volný 
sloupec f je pro bílého nejméně tak cenný jako střelec e5) 17.fxe5 Jg4 18.Jxg6 
(Rozhodující oběť jezdce, kterou černý nesmí ovšem přijmouti) 18...f5 19.exf6 Vxf6 
20.Vxf6 Jxf6 21.Vf1 (Tento tah by přišel ovšem i po Dxf6 ještě s větší účinností) 
21...Kg7 22.Je5 De8 23.Dg3+ (a černý se vzdal. Moravská orlice 1936, partie č. 
1398) 1–0 
 
Blum,Bedřich - Vaněk,Karel [D02] 
Vyškov /Trčalův mem./, 02.02.1936 
1.d4 d5 2.Jf3 e6 3.e3 c6 4.Jbd2 f5 (Stonewall, čili kamenná zeď, je oblíbená obrana 
posičních hráčů. Dává dobrou, pevnou, ale velmi těžkou hru. V této partii je bílý již 
nyní v nevýhodě, protože nepostoupil dosud pěšcem c2 na c4 a ze nemůže už svého 
jezdce g1 převésti přes h3 na f4)  5.Je5 Jf6 6.Sd3 Jbd7 7.Jdf3 Sd6 8.Jxd7 Jxd7 
9.De2 Df6 10.Sd2 e5 (Největší starosti působí černému v této obraně vzdy slabý 
pěšec e6. Avšak v této partii je to právě tento pěšák, kterým zahajuje černý úspěšnou 
akci ve středu šachovnice, která po různých výměnách mu vynese posiční výhodu. 
To vše je možné jen proto, že bílý sehrál zahájení velmi pasivně a že opomenul hráti 
zejména c2-c4) 11.dxe5 Jxe5 12.Sc3 Jxf3+ 13.gxf3 Sb4 (Zajímavá a pěkná vazba, 
která má v zápětí dalšího dvojpěšce na sloupci c. Bílý nesmí ovšem hráti 14.Sc4xb4 
pro Dxb2 a černý dostane s výhodou střelce zpět) 14.Dd2 Sxc3 15.Dxc3 (Chtěl-li by 
se bílý tahem 15.b2xc3 vyhnouti výměně dám, byl by na tom ještě hůře, protože po 
obsazení sloupce e věžmi může černý zahájit velmi nepříjemný útok v centru 
postupem pěšců d a f, jelikož bílý král se nemůže zabezpečit ani malou ani velkou 
rochádou) 15...Dxc3+ 16.bxc3 Se6 (Končící hra, která nyní vznikla, je velmi 
zajímavá. Ačkoli má bílý 2 volné sloupce pro věže, přece dáváme přednost černé hře 
a to hlavně proto, že bílí pěšci jsou oběma dvojpěšci na sloupcích c a f znehodnoceni 
a protože obě křídla bílého jsou slabá) 17.a4 0–0–0 18.Kd2 Vhf8 19.f4 Vf7 20.Vhb1 
Vd6 (Preventivní opatření proti hrozícímu útoku bílého na dámském křídle) 21.a5 c5 
(Velmi dobrý tah, jímž činí černý své dámské křídlo přístupné věži a jímž úplně omezí 
činnost bílého střelce) 22.Vb5 (Bílý střelec nedošel by k činnosti ani po Sb5 a Sa4, 
protože postup pěšce c na c4 by ho úplně znehodnotil) 22...c4 23.Se2 a6 24.Vb4 
Sd7 25.Vg1 Kc7 26.h4 b6 (Láme nápor bílého na dámském křídle a tvoří si volného 
pěšce) 27.axb6+ Vxb6 28.Va1 Sb5 29.Sf3 Vd7 30.Vbb1 Kc6 31.Va5 Kc5 32.Vg1 
Vf6 33.h5 Kb6 34.Vaa1 Kc5 35.Ke2 Vff7 36.Vgd1 Vd6 37.Vg1 Va7 38.Vg5 Vf6 
39.Vag1 Vff7 40.Vd1 Sc6 (Od 22. tahu nedělo se v partii nic, oba soupeři hledali jen 
možnost, jak by s posice něco vytěžili. Výsledek je však nevalný a zdá se, že partie 
skončí se nerozhodně. Posledním tahem však, jímž hrozí černý obsadit sloupec b, 
vnese černý do partie opět trochu zivota) 41.Vb1 (Bílý se nemůže dobře vyhnouti 



 13

výměně věží, která se také nezdá nijak nebezpečná. Přes to však je koncovka střelců 
pro bílého nenapravitelně prohrána) 41...Vab7 42.Vgg1 Vxb1 43.Vxb1 Vb7 44.Vxb7 
Sxb7 45.Kd2 (Největší nebezpečí vidí bílý ve volném pěšci a a ani si neuvědomí, že 
pohroma přijde se strany opačné) 45...Sc6  
 

XIIIIIIIIY 
9-+-+-+-+0 
9+-+-+-zpp0 
9p+l+-+-+0 
9+-mkp+p+P0 
9-+p+-zP-+0 
9+-zP-zPL+-0 
9-+PmK-zP-+0 
9+-+-+-+-0 
xiiiiiiiiy 

 
 (Nutné, jak poznáme po 48. tahu černého) 46.Kc1 (Bílý král nastupuje vesele svou 
cestu na dámské křídlo a netuší, jak pěkným a jednoduchým způsobem mu poručí 
černý pěšák stát) 46...Kd6 47.Kb2 Ke6 48.Ka3 a5 (Až sem a dál nikoli. Nyní teprve 
pozná bílý vážnost situace) 49.Se2 Kf6 (Černý, jenž své dámské křídlo zabezpečil 
proti vniknutí bílého krále, nastoupí nyní se svým králem vítězný pochod přes 
královské křídlo bílého, které se zdálo býti mu nepřístupným) 50.Sf3 g5 51.fxg5+ (Po 
vzetí pěšce mimochodem vezme černý bílého pěšce králem a pěšec h jde do dámy) 
51...Kxg5 52.Kb2 h6 (Důležitý tah, jímž staví černý svého pěšce na černé pole, aby 
po možném průlomu v centru jeho pěšec h nepadl a nehrozilo mu ještě nebezpečí z 
postupu bílého pěšce h) 53.Ka3 Kh4 54.Se2 Kh3 55.f4 Kg3 56.e4 dxe4 57.Sxc4 e3 
(a bílý se vzdal. R. Procházka, Moravská Orlice 1936, partie č. 1397) 0–1 
 
Blum,Bedřich - Halas,František [D51] 
Vyškov /Trčalův mem./, 23.02.1936 
(Šach odb. SK Vyškov - šach. odb. SK Bučovice) 1.d4 d5 2.c4 e6 3.Jc3 Jf6 4.Jf3 c6 
5.Sg5 Jbd7 6.cxd5 (Bílý vyhýbá se výměnnou variantou obraně Cambridge-Springs, 
kterou chce černý hráti)  6...cxd5 (Pochybená myšlenka, protože se černý nemůže 
zmocniti sloupce c. Proto měl raději bráti pěšcem e s pěknou možností vývinu střelce 
c8) 7.e3 Se7 8.Sd3 0–0 9.0–0 h6 10.Sh4 Ve8 11.Vc1 a6 12.h3 Jf8 13.Je5 Sd7 
14.Sb1 Vc8 15.Dd3 (Zcela pasivní hrou umožnil černý bílému útočnou formaci, která 
vede vždy k prudkým a katastrofálním výbuchům) 15...Db6 (K tomu ještě chyba, 
která ihned prohrává) 16.Sxf6 Sxf6 17.Jxd7 Jxd7 18.Dh7+ Kf8 19.Jxd5 (Krásná 
oběť, kterou nemůže černý odmítnout, neboť jest napadena dáma a hrozí mat na h8) 
19...exd5 20.Vxc8 Vxc8 21.Dh8+ Ke7 22.Dxc8 Dxb2 (Urychluje prohru, ale též po 
nutném g7-g6 vyhrál by bílý rychle postupem pěšce e, jímž by si otevřel sloupec e 
pro věž) 23.Sf5 Db5 24.Vb1 Dc6 25.Sxd7 (a černý se vzdal. Černý zpozoroval 
teprve teď, že po Dxd7 ztrácí dámu tahem Vxb7. Většina poznámek je od dra Bluma 
pro Mor. orlici 1936, partie č. 1404) 1–0 
 



 14

Cikrle,Václav - Brach,Julius jun. [E21] 
Brno /Trčalův mem./, 1936 
(Šach. klub Husovice - šach. odb. SK Vyškov) 1.d4 Jf6 2.Jf3 e6 3.c4 b6 4.Jc3 Sb7 
5.g3 Sb4 6.Sg2 Sxc3+ 7.bxc3 d6 8.0–0 Jbd7 9.a4 a5 10.Ve1 De7 11.Dc2 Se4 
12.Db3 e5 13.Sa3 0–0 14.Sh3 Vfe8 15.Db5 Vad8 16.Jd2 Sg6 17.Dc6 e4 18.Jf1 Jb8 
19.Db5 Jfd7 20.Je3 c6 21.Db2 Vf8 22.Sf5 Df6 23.Sh3 h5 24.Dd2 Sh7 25.f4 exf3 
26.exf3 Vfe8 27.f4 Se4 28.Df2 d5 29.Sg2 Jf8 30.cxd5 Sxd5 31.Jxd5 cxd5 32.Vxe8 
Vxe8 33.Sxd5 Vc8 34.De3 Jbd7 35.Vc1 Je6 36.Sf3 Df5 37.c4 Df6 38.Sb2 h4 
39.Df2 Dg6 40.Sg2 hxg3 41.hxg3 Dd3 42.f5 Jg5 43.Df4 f6 44.Sd5+ Kf8 45.Dd6+ 
Ke8 46.Ve1+ Kd8 47.Sa3 Dxd4+ 48.Kh1 Vc5 49.Ve8+ Kxe8 50.Sf7+ Jxf7 51.Dxd4 
Vxf5 52.De4+ Ve5 53.Dh7 Jc5 54.Dg8+ Ke7 55.Db8 Ve3 56.Dxb6 (Moravská orlice 
1936, partie č. 1403, poznámky vynechány) 1–0 
 
Výborně se vydařil i přebor Vyškova: I. Brach ml. 10,5 ze 12, II. dr. Blum 9,5, III. dr. 
Prášil 6, IV. dr. Motl 5, Zahradníček a prof. Žídek 4,5, dr. Grünwald 2. Vítěz, třetím 
vítězstvím po sobě dosaženým, získal definitivně pohár Kontribučenské spořitelny 
(kopie Středoevropského poháru). Také další naše ukázka jest dobrým svědectvím o 
tom, jak dobře se hraje na našem venkově v šachy: 
 
Brach,Julius jr - Motl,Vladimir [A47] 
Vyškov ch., 01.1937 
1.d4 Jf6 2.Jf3 b6 3.Sf4 Sb7 4.Jbd2 e6 5.e3 c5 6.Sd3 Se7 7.h3 0–0 8.c3 Jc6 9.Jc4 
d5 (Po d6 následuje dxc5 dxc5 Jd6! a bílý si zajistí výhodu 2 střelců) 10.Jce5 Vc8 
11.Jxc6 Vxc6 12.0–0 c4 13.Sc2 b5 14.Je5 Vc8 15.g4! Jd7 16.Db1! h6 17.Jf3 (Bílý 
měniti nesmí, neboť jeho vyhlídky v koncovce, kde černý by hrozil průlomem a5, b4 
by byly špatné. Následující tah jest úvodem k pochybenému manévru černého) 
17...g5 18.Sh2 Kg7 19.Jd2! Jf6 20.Se5 Sd6 21.f4 Sxe5 22.dxe5 Jd7 23.Jf3 Jc5 
24.Jd4 gxf4 25.Vxf4 Dc7 26.De1 Dxe5 27.g5! h5 (Po hxg5 následuje ovšem Jf3 
Djakk. Jxg5 f5, načez po b4! cxb3 axb3 zůstane jeho posice nadále nejistá) 28.Dg3 
Jd7 29.Vaf1 a6 30.Kh2 Kg8 31.Dh4 Dg7 (Nebo 31...Dh8 32.g6! fxg6 33.De7 atd.) 
32.Dxh5 Je5 Diagram  
 

XIIIIIIIIY 
9-+r+-trk+0 
9+l+-+pwq-0 
9p+-+p+-+0 
9+p+psn-zPQ0 
9-+psN-tR-+0 
9+-zP-zP-+P0 
9PzPL+-+-mK0 
9+-+-+R+-0 
xiiiiiiiiy 

 
 (viz diagram) 33.Jxe6! (Rozhodující oběť, jinak by se černý po Jg6 opevnil. Chybné 
by bylo 32...e5 33.Jf5 Dh8 34.Je7+ Kg7 35.Dxf7+ atd.) 33...fxe6 34.Vxf8+! Vxf8 



 15

35.Sh7+! Dxh7 (Nebo 35...Kh8 36.Vxf8+ Dxf8 37.Sb1+ a mat příštím tahem) 
36.Vxf8+ Kg7 37.De8! (Pointa kombinace. Po Dc2+ Kg3 hrozí černému jak Vg8+ 
Kh7 Vh8+ a mat př. t., tak De7+ Kg6 Vf6+ Kxg5 Dg7+ Jg6 h4+ Kh5 Dh7 mat. Proto 
černý vzdal. Podle původních poznámek vítězových. Partie byla právem uznána za 
nejlepší turnaje. Národní listy 31.1.1937) 1–0 
 
 
Trčalův memoriál 1937 (13. ročník) 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 Body Score 
1 Deutscher Schachverein - 4x 5 5 5 6 7 6x 7 39:17 
2 Šachový klub Duras 3x - 3x 4x 6x 6 6x 6x 5 37:19 
3 Spolek českých šachistů 3 4x - 4x 3x 6x 6x 5x 5 34:22 
4 Šachová sekce Makkabi 3 3x 3x - 4 5 5 4x 3x 28x:27x 
5 Šachový klub Stadion 3 1x 4x 4 - 2x 4x 7x 3x 27x:28x 
6 Šachový klub Husovice 2 2 1x 3 5x - 4x 4 2x 22x:33x 
7 Šachový odbor S.K. Vyškov 1 1x 1x 3 3x 3x - 5 1 19:37 
8 Šachový klub „Brach“ Líšeň 1x 1x 2x 3x 0x 4 3 - 0x 16x:39x 
 
Individuálním vítězem soutěže je mistr E. Zinner, jenž na první šachovnici 
Schachvereinu vyhrál všech sedm partií. Švéda (Duras) dosáhl 6 bodů ze 7 partií, Dr. 
Florian (Stadion), Juřena (Duras) a Martinetz (Schachverein) 5,5 ze 7, Molisch 
(Schachverein) a Šindelář (Stadion) 5 ze 7. Hostinský (Duras) a Václavík (Spolek) 
získali 5 bodů ze 6 partií. Individuální výsledek brněnských mistrů byl: ing. Berger 
2:0, Pitschak 4:1, Vaněk 3,5:1,5, Haida 4,5:2,5, ing. Olexa 4:3. 
(Československý šach 1937, 69) 
 
Blum,Bedřich - Löwinger [D37] 
Brno /Trčalův mem./, 14.02.1937 
1.d4 Jf6 2.Jf3 e6 3.c4 d5 4.Jc3 Jbd7 5.Dc2 Se7 6.h3 0–0 7.Sf4 dxc4 8.e4 (Bílý 
zakládá partii psychologicky správně. Löwinger je útočný hráč a proto musí býti 
zatlačen do obrany) 8...a6 9.a4 c6 10.Sxc4 Da5 (Nešťastný výpad dámy, který měl 
umožniti b7-b5. Avšak obrana bílého proti této hrozbě je tak jednoduchá, že o tom 
neměl černý vůbec přemýšleti) 11.0–0 Ve8 12.Sd3 Jf8 13.Je5 c5 (Opět pochybené, 
protože dovolí po d4-d5 oživení střelce d3) 14.d5 exd5 15.exd5 Sd6 (Hrubá chyba, 
která ztrácí po ústupu dámy na d8 figuru. Proto se černý rozhodne dáti raději dámu 
za 2 lehké figury, avšak ani pak nemá naději na udržení partie) 16.Jc4 Dxc3 17.bxc3 
Sxf4 18.Jb6 Vb8 19.Vfe1 Sc7 20.a5 Sd7 21.Sc4 Jg6 22.Jxd7 Jxd7 23.d6 Vxe1+ 
(Pěšec d6 je nedotknutelný, jelikož po Va1–d1 by ztratil černý ještě jednu figuru) 
24.Vxe1 Sxa5 25.Sxf7+ (Zjednodušení hry) 25...Kxf7 26.Da2+ Kf8 27.Dxa5 Vc8 
28.Da2 c4 29.Da5 Kg8 30.Dd5+ Kh8 31.Df7 Jge5 32.Vxe5 (a černý se vzdal. Na 
32...Jd7xe5 rozhodne ihned 33.d6-d7. R. Procházka - Moravská orlice 1937, partie č. 
1511) 1–0 
 
Šamalík,Vladimir - Motl,Vladimír [D27] 
Brno /Trčalův mem./, 14.03.1937 
(Spolek č. šachistů - Šach. odb. SK Vyškov) 1.d4 d5 2.c4 e6 3.Jf3 c5 4.e3 Jf6 5.Jc3 
Jc6 6.Sd3 dxc4 7.Sxc4 a6 8.a4 (Připustil-li by bílý b7-b5, měl by černý na dámském 
křídle dobrou a vzhledem k pěšcům a, b, c i nebezpečnou hru) 8...Se7 9.0–0 0–0 
10.Dd2 (Bezúčelný tah, který bílý také ihned ve svém příštím tahu opraví) 10...Dc7 



 16

11.De2 cxd4 12.exd4 (Bílý má nyní pověstného isolovaného pěšce na d4, ale 
starosti s ním mít nebude) 12...Vd8 13.Vd1 Jb4 14.Sg5 Jbd5 15.Je5 Jxc3 (Černý 
sám se postaral o to, aby pěšci d4 nebylo smutno a aby měl ve středu šachovnice 
druha. Pohyb černého jezdce c6-b4-d5-c3, jenž stál 3 tahy, byl zbytečný a takto 
ztracený čas měl černý raději věnovat vývinu střelce c8) 16.bxc3 Da5 (Planý výpad 
dámy. Vývin střelce c8 byl ještě stále možný a dobrý) 17.Df3 Dc7 18.Sd3 Vf8 19.Dg3 
g6 (Na pohled nepatrná, ve skutečnosti však hrubá chyba, která ihned prohrává. 
Černý přehlédl, že jeho dáma na c7 není kryta. Materiální ztrátě nemůže nyní 
zabránit)  20.Jxg6 (a černý se vzdal. R. Procházka - Moravská orlice 1937, partie č. 
1510) 1–0 
 
 

 
 
(Vyškovské noviny 7. května 1937 – pramen Muzeum Vyškovska) 



 17

 
 
(Paul Keres – i s nesprávným popiskem - zhruba v době simultánky ve Vyškově, o 
níž není podrobnějších zpráv, než následující)  
 
 

 
 
(Vyškovské noviny 21.5.1937 – pramen Muzeum Vyškovska) 
 
 



 18

Keres,Paul - Havelka [B14] 
sim. Vyškov, 13.05.1937 
1.e4 c6 2.d4 d5 3.exd5 cxd5 4.c4 Jf6 5.Jc3 e6 6.Jf3 Se7 7.Sf4 a6 8.c5 Jc6 9.Sd3 
0–0 10.0–0 b6 11.cxb6 Dxb6 12.Dd2 Kh8 13.Ja4 Da7 14.Vac1 Jxd4 15.Vc7 Jxf3+ 
16.gxf3 Dd4 17.Vxe7 Dxa4 18.Kh1 Sd7 19.Vg1! Jg8 20.Vxg7!! Jxe7 21.Se5 f6 
22.Vxh7+ Kg8 23.Dg5+!! (Šachový týden 1937, 49) 1–0 
 
 
IX. sjezd Brněnské župy 1937 (15. – 21. srpen ) 
 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 Body Los 
1 Ehrlich L. - 1 1 x 0 x 1 1 1 1 7 3 
2 Hostinský Zd. 0 - 1 1 x 1 x x x 1 6 7 
3 Brach ml. 0 0 - 1 1 0 1 x 1 1 5,5 1 
4 Burian L. x 0 0 - x 1 1 x 1 1 5,5 6 
5 Podgorný J. 1 x 0 x - 1 0 0 1 x 4,5 5 
6 Molisch J. x 0 1 0 0 - 0 1 x 1 4 2 
7 ing. Olexa V. 0 x 0 0 1 1 - 0 1 0 3,5 8 
8 Urban B. 0 x x x 1 0 1 - 0 0 3,5 9 
9 Tereba M. 0 x 0 0 0 x 0 1 - 1 3 4 
10 dr. Florian J. 0 0 0 0 x 0 1 1 0 - 2,5 10 
 
„IX. sjezd Brněnské župy byl zahájen v neděli dne 15. srpna večer předsedou župy 
R. Procházkou, jenž po uvítání přihlášených hráčů věnoval posmrtnou vzpomínku 
Dru Ignáci Schützovi, jenž zemřel 12. srpna před deseti lety. Vzpomněl, že Dr. 
Schütz je vlastně zakladatelem turnajů o mistrovství Brna. Jeho jméno zůstane na 
věky spjato s historií brněnského šachu. - Pak bylo přikročeno k vylosování 
přihlášených do jednotlivých turnajů. 1. Brach ml., 2. Molisch, 3. Ehrlich, 4. Tereba, 5. 
Podgorný, 6. Burian, 7. Hostinský, 8. Ing. Olexa, 9 Urban, 10. Dr. Florian. Do tohoto 
turnaje došlo tolik přihlášek, že sjezdový i župní výbor měli pernou a nevděčnou 
práci, aby vybrali ty nejlepší a při tom nikomu neublížili. Tak museli být odkázáni do 
hlavního turnaje Eckel, Lőwinger, Martinec, Juřena, Tikovský, Krupica a Bašta ml. ze 
Znojma. – Favority turnaje byli přirozeně mistři Ing. Olexa a Burian. I od nového 
mistra Brna Urbana se mnoho čekalo. Výsledek turnaje však znovu ukázal, jak těžko 
je při vyrovnaném poli tipovati vítěze. Ihned od startu ujali se vedení Ehrlich a 
Molisch. Zůstali ve vedení až do 6. utkání, v němž se Molisch stal obětí 
rozehrávajícího se Podgorného, jenž pak ihned v příštím utkání porazil i Ehrlicha. 
Toho však tato prohra nijak nedojala a zůstal po dalších výhrách dále ve vedení, 
kdežto Molisch úplně odpadl. Na jeho místo se vyšinul  mocně vpřed se deroucí 
Hostinský. A tak se stalo, že před posledním utkáním měli Ehrlich a Hostinský po 6 
bodech a o první a druhé ceně rozhodovala jejich partie z posledního utkání. 
Hostinský byl dosud bez prohry a měl bílé kameny. Proto šel do tohoto důležitého 
boje s velkou nadějí na vítězství. Dosáhl sice také poněkud lepší posice, nedovedl ji 
však využíti ani zviklati klid Ehrlichův, pozbyl své posiční výhody, pak i pěšce a 
podlehl po tuhém odporu. Tak se stal Ehrlich novým přeborníkem župy. Kdo by byl 
tušil, že ve druhé polovině turnajové tabulky zůstanou zejména Ing. Olexa a Urban a 
že posledním bude kombinační a velmi nebezpečný Dr. Florian, přeborník župy z r. 
1932? Mezi prvním a posledním je rozpětí 4,5 bodu, což nejlépe svědčí o vyrovnané 
síle a posiluje myšlenku, že vše mohlo dopadnout zcela obráceně. Všechny ostatní 
podrobnosti jsou patrny z připojené tabulky. Hlavní turnaj byl velmi silně obsazen až 



 19

na poslední dva účastníky, kteří patřili do turnaje vedlejšího. Ze 12 účastníků hrálo 
pět již v turnaji o mistrovství Brna a nikoli bez úspěchu. Favoritem byl a také zvítězil 
Martinec. Dosáhl 9 bodů a získal právo hráti příště o mistrovství župy. Druhý je Eckel 
s 8 body, třetí Juřena se 7,5, čtvrtý Krupica se 7, pátý Tikovský se 6,5 body. O šestou 
cenu se dělili Jelínek a Lőwinger s 5,5 body. Následovali: Sedlák 5, Dušek a 
Ondráček 4,5, Pavelka a Kocián 1,5. O vedlejší turnaj nebylo zájmu. Zvítězil v něm, 
poraziv svého nejnebezpečnějšího konkurenta Kadlece, mladý Fichtl s 5,5 body. O II. 
a III. cenu se dělili Kadlec a Trakač (Bučovice) s 5 body, čtvrtou cenu  získal Florián 
Mikuláš (Bučovice) se 4 body. Následovali: Pospíšil 3,5, Fišer 3, Kříž 2 a Vašica 0. – 
Bleskové turnaje byly sehrány dva. První v neděli 15. srpna po vylosování. Zvítězil 
v něm Martinec s 9 body před Ehrlichem a Hostinským se 7 body, Burianem a 
Lőwingerem se 6,5. K druhému bleskovému turnaji, jenž byl uspořádán dne 21. 
srpna po rozdílení cen, se přihlásilo 24 hráčů, kteří byli rozděleni do tří skupin po 8 
hráčích. Tři první z každé skupiny postoupili pak do skupiny vítězné, která dala tento 
výsledek: I. Zinner 7, II. Juřena 5,5, III.-V. ing. Olexa, Martinec a Podgorný 5,5, 
Molisch 3,5, Tikovský 3, Urban 2,5 a Dr. Saxl 1. Ostatní účastníci skupin hráli pak 
v turnaji pro útěchu. – Rozhodčí komise, do níž byli zvoleni Ing. Olexa, Dušek a 
Florián M., nemusela vůbec rozhodovati, protože nebylo sporu. – V pěkném 
turnajovém sále přihlíželo jednotlivým partiím mnoho diváků, mezi nimiž pořadatelé 
velmi rádi uvítali mistra plukovníka Hromádku, jenž po dva dny byl brněnským bojům 
přítomen. – Pořádající klub Duras se zhostil svého úkolu bezvadně a pořadatelé 
Řehák, Moravec a Kvapil si zaslouží za práci, kterou všem účastníkům věnovali, 
jejich srdečný dík. 
(Československý šach 1937, 143-4) 
 
 
 

 
 
(Účastníci župních přeborů v Brně 1937. Stojící zleva: Brach ml., Molisch, Hostinský, Urban, 
Podgorný, Ehrlich, Tereba, ?, ?. Sedící: ?, Olexa, ?, Procházka – předseda župy,?, Burian, ?) 



 20

 
"Všichni ostatní více méně zklamali. Kdo by byl před turnajem tušil, že podnikavý dr. 
Florián bude poslední a že stejné nebezpečí bude hrozit i mistru Olexovi a 
championu Brna Urbanovi?" 
(Šachový týden 26.8.1937, 127) 
 
Hostinský,Z - Brach,J [A85] 
Brno /župní/ (7), 20.08.1937 
1.Jf3 e6 2.c4 f5 3.d4 Jf6 4.Jc3 Se7 5.Dc2 d5 6.Sf4 c6 7.Je5 dxc4 8.e3 Jd5 9.0–0–
0 b5 10.g4 0–0 11.gxf5 exf5 12.Sg2 Se6 13.Vhg1 Kh8 14.Kb1 a5 15.De2 g6? 
16.Sxd5 Sxd5 17.Jxg6+! hxg6 18.Jxd5 Dxd5 19.Vxg6 Df7 20.Dh5+ Dh7 21.Dxh7+ 
Kxh7 22.Vdg1 (Šachový týden 26.8.1937, 128) 1–0 
 
 
Trčalův memoriál 1938 
Sestavy klubů v I. třídě: 1. ŠK Duras: Hostinský, Švéda, Juřena, Ševčík, Janoš, 
Tereba, Gargulák, Nebesáček. Náhradníci: Kašpar, Tvarůžek, Tacl, dr. Gargela, prof. 
Lendl, Bulva, Hošek, Špaček, Tenk, Réda, Seidler. Burian. 2. Deutscher 
Schachverein: m. Zinner, m. Pitschak, m. Haida, Molisch, dr. Hecht, Krőppel, 
Mikasinovič, Hermann, náhradníci: Eckel, Baru, Spielvogel, Egert, Hubeny, inž. Buhl, 
Novotny Arn., Hőnlinger, Hansel, Faber, Nežadal, Horzer, Novotny Al., Schmidt. 3. 
KŠ Národní dům Židenice: Tikovský, Krupica, Jiráček, Urbánek, Svěrák, Kříž, 
Renner, Reiter, náhradníci: Petráš, Fišnar, Piják, Dušek, Reichl, Jelínek, Střítecký, 
Wilhelm, Babka, Vejmola, Eisler, Skopal. 4. ŠK Stadion: dr. Florian, Bárta, Kohout, 
inž. Melichar, Malík, Šindelář, Komárek, Šlampa, náhradníci: Suchánek, Hošek, 
Genža, Simkovitš, Netolička, Nechvátal, Kijonka, Dvořák, Sajko, Vlach. 5. ŠK 
Husovice: Cikrle, Sedlák, Pikart, Špaček, Eisert, Pleva, Plhal, Seidl, náhradníci: 
Jandl, Scheider, Kříž, Bundil, Křepela, Morávek E., Michálek, Martínek, Vodička, 
Krchňák, Soška. 6. ŠS Makkabi: Ehrlich, Bedő, Lőwinger, Rosenberg, Frőhlich, 
Bittersfeld, Pollaschek, Weiss, náhradníci: Braylonsky, Hirsch, dr. Kőnig. 7. Spolek 
českých šachistů: m. inž. Olexa, m. Vaněk, Šamalík, Václavík, dr. Šamalík, Urban, 
Procházka, Ličman, náhradníci: Štuka, ing. Šnajdar, Raczunas, Božek, inž. Hájek, dr. 
Cernoevič, Flachsel, Franz, dr. Uhlíř, Vodička, Dubský. 8. SK Vyškov: Brach, dr. 
Přikryl, dr. Blum, dr. Motl, Zahradníček, prof. Žídek, Harásek, Václavík, náhradníci: 
Havelka, Havlín, Jurečka, Hladký, Gregor, Hojsák. 
(Šachový týden 30.12.1937, str. 236) 
 
 
 Trčalův mem. 1938 1 2 3 4 5 6 7 8 Body Score 
1 D. Schachverein - 5 5x 6 7x 6x 7x 6 7 44 
2 Duras 3 - 4 5x 5x 4 5x 7x 5 35 
3 Spolek 2x 4 - 6x 2x 6x 6x 5x 4x 34 
4 Stadion 2 2x 1x - 6x 6x 6 5x 4 30x 
5 Makabi 0x 2x 5x 1x - 3 5 5 3 23 
6 Národní dům 1x 4 1x 1x 5 - 3x 5x 2x 22x 
7 Vyškov 0x 2x 1x 2 3 4x - 4x 2 18x 
8 Husovice 2 0x 2x 2x 3 2x 3x - 0 16x 
 
 
 



 21

Zahradníček - Šindelář,Bedřich [D31] 
Brno /Trčalův mem./, 20.03.1938 
(Vyškov - Stadion) 1.d4 d5 2.c4 e6 3.Jc3 Sb4 (Slabší tah, ale bílý jej nevyužije) 4.Jf3 
dxc4 5.e4? (Teď můze černý uhájiti gambitového pěšce) 5...b5 6.a4 c6 7.axb5? 
(Zbavuje černého posledních obtíží) 7...cxb5 8.Sd2 Sxc3! 9.Sxc3 Jf6 10.Dc2 Sb7 
(Bílý sehrál zahájení tak špatně, že partie je již nyní rozhodnuta a další odpor 
nemožný) 11.e5 Jd5 12.Sd2 a6 13.b3? cxb3 14.Dxb3 0–0 15.Sd3 h6 (Hrozila 
známá oběť na h7. Lépe však bylo Ve8) 16.h4 Jc6 17.Se4 Jde7 18.g4? (Dovršuje 
vlastní zkázu) 18...Jxd4 19.De3 Jxf3+ 20.Sxf3 Sxf3 21.Dxf3 Dd5 22.Dh3 Dxe5+ 
23.Kf1 Dxa1+ 24.Kg2 Dd4 (J.B. - Brněnská Svoboda 10.4.1938) 0–1 
 
Florian,Jaromír - Brach,Julius [C13] 
Brno /Trčalův mem./, 20.03.1938 
Hrálo se v Trčalově memoriálu 20. března 1938 ve Vyškově. Stadion-Vyškov. 1.e4 
e6 2.d4 d5 3.Jc3 Jf6 4.Sg5 Se7 5.e5 Jfd7 6.h4! a6 7.Dg4? (Nelze doporučiti; černý 
však pokračuje špatně. Správná odpověď je 7...f5!) 7...f6?? (Mělo prohráti ihned) 
8.Sd3! Jf8 9.Sh6? (Hrozí sice 10.Dxg7 s výhrou, ale 9.Sxf6!! s toutéž hrozbou 
vyhrálo ihned) 9...g6 10.exf6 Sxf6 11.0–0–0 c5 12.Sg5 Sxg5+ 13.hxg5 Jc6 14.dxc5 
e5 15.Dg3 Se6 16.Jxd5?? (Zbytečná a špatná kombinace. Po klidném 16.Jf3 se 
mohl černý okamzitě vzdáti) 16...Dxd5! (Na 16...Sxd5? vyhrálo ihned 17.Sc4 atd. 
Teď však bílý dobude dámu příliš draho) 17.Sxg6+ Jxg6 18.Vxd5 Sxd5 (Černý má 
tři figury proti dámě a touto velkou materiální převahou rychle vyhraje. Konec je 
jasný) 19.Je2 0–0–0 20.Jc3 Jd4 21.f3 Se6 22.Ve1 Vd7 23.Df2 Jf4 24.De3 Vhd8 
25.Kb1 Sf5 26.Dxe5 Sxc2+ 27.Ka1 Sg6 28.a3 Jc2+ 29.Ka2 Jxe1 30.Dxe1 Ve8 (a 
bílý se vzdal v 36. tahu. Brněnská Svoboda 1938) 0–1 
 
 
 
 Trčalův mem. 1946 1 2 3 4 5 6 7 8 Body Score 
1 Duras - 5x 5 6x 7x 6x 5 6 7 42 
2 Židenice 2x - 5 4x 5x 5 5x 6x 6 34x 
3 Spolek č.š. 3 3 - 6 6 4x 7 7 5 36x 
4 Husovice 1x 3x 2 - 4x 5x 5 5 4 27 
5 Trčala 0x 2x 2 3x - 5x 4x 7 3 22x 
6 Stadion 1x 3 3x 2x 2x - 5x 5x 2 24 
7 Junioři župy 3 2x 1 3 3x 2x - 4x 1 20 
8 Vyškov 2 1x 1 3 1 2x 3x - 0 14x 
 
Harásek - Michálek,J [D37] 
Brno /Trčalův mem./, 22.05.1946 
Vyškov-Husovice. 1.d4 Jf6 2.c4 e6 3.Jc3 d5 4.Jf3 Se7 5.e3 (Obvyklejší a lepší je 
Sg5) 5...0–0 6.Sd3 c6 7.a3 Jbd7 8.c5 (Tento postup je v dámském gambitu 
povazován za slabší. Černý dosáhne lepší hry průlomem e6-e5!) 8...Dc7 9.b4 e5! 
10.dxe5 Jxe5 11.Jxe5 Dxe5 12.Sd2 Sf5 13.Se2 (Proč ne raději Sxf5 s vyjasněnější 
posicí?) 13...Je4 14.Vc1 Jxd2 15.Dxd2 a5 (Nejprve musí černý oslabit bílé pěšáky 
dámského křídla) 16.0–0 axb4 17.axb4 Sf6 18.g4 Sd7 19.f4 Dc7 20.g5 (Tak si to 
černý určitě přál, neboť podobné posice vyhovují jeho stylu. Soupeř si oslabil svoje 
postavení a o jeho útoku se dá těžko mluvit. Naopak černý se dostane v několika 
tazích k protiútoku, jímž rozhodne hru ve svůj prospěch) 20...Se7 21.Va1 Sf5 22.Ja4 
f6! 23.h4 (Důsledné, ale znamená to ztrátu pěšce) 23...fxg5 24.hxg5 Sxg5! 25.Jb6 



 22

(Nelze 25.fxg5 pro Dg3+ s dalším 26...Se4+!) 25...Vad8 26.Sd3 Sxd3 27.Dxd3 Sh4 
28.Va2 Vf6 29.Vh2 Vg6+ 30.Kh1 (Lepší bylo 30.Vg2, ale bílý stále ještě pomýšlí na 
útok na h-sloupci) 30...De7 31.Vf3 Df6 (Aby hrozbou Da1+ zamezil 32.Vfh3) 32.Dd4 
Df5! 33.Dd1 (Nešlo ovšem 33.Vxh4? pro Db1+ s matem v několika tazích) 33...Sg3! 
(Tímto tahem získává černý kvalitu, neboť věz h2 nemůže ustoupit pro hrozbu Dh3+; 
na př.: 34.Vg2 Dh3+ 35.Kg1 Sh2+! atd.) 34.Vxg3 Vxg3 35.Dc2 (Hrozilo totiž De4+ a 
mat ve dvou tazích) 35...Dxc2 36.Vxc2 Vxe3 (a bílý se po několika tazích vzdal. J.K. 
- Slovo národa červen 1946, partie č. 33) 0–1 
 
 
Krajský přebor Jihlava 1963 (23.6.-30.6.) 
 
 Skupina B  VT 1 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Body 
1 Olexa Vilém Brno Km - 1 1 1 ½ 0 1 1 1 1 1 0 8,5 
2 Macura Emil Gottw. I 0 - 1 ½ 1 1 ½ 1 ½ 1 1 1 8,5 
3 Laštovička Jiří Brno Km 0 0 - ½ 1 1 1 1 0 1 1 1 7,5 
4 Hobza František Třebíč I 0 ½ ½ - 0 1 ½ ½ 1 1 1 1 7 
5 Kubíček Antonín Prost. I ½ 0 0 1 - 0 1 ½ 1 1 1 1 7 
6 Florian Jaromír Brno I 1 0 0 0 1 - 0 1 1 1 1 1 7 
7 Vykydal Frant. Brno I 0 ½ 0 ½ 0 1 - ½ 1 0 1 1 5,5 
8 Vanžura Josef Břeclav II 0 0 0 ½ ½ 0 ½ - ½ ½ 1 1 4,5 
9 Janíček Josef Brno-v. II 0 ½ 1 0 0 0 0 ½ - 1 ½ 0 3,5 
10 Zejda Karel Vyškov II 0 0 0 0 0 0 1 ½ 0 - 0 1 2,5 
11 Sysel Josef Žďár I 0 0 0 0 0 0 0 0 ½ 1 - 1 2,5 
12 Ludvíček Josef Uh.Hrad. II 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 - 2 
 
(Archiv F. Vykydal) 
 
O Vladimíru Motlovi 
 
Motl,Vladimír - Stulík,Vlastimil [D92] 
koresp. mezižupní soutěž, 1943 
Šachový klub Šumperk má mezi svým členstvem hráče vynikajících kvalit. Je jím dr. 
Vladimír Motl, rada ONV v Šumperku. Dr. Motl, který je z Telečska, hraje šachy jiz 
22 let; začal jako kvintán telečského gymnasia. Jeho učitelem šachu byl prof. Lendl, 
nynější zemský školní inspektor středních škol v Brně. Dr. Motl byl členem 
brněnského Durasu, Šachového klubu Jihlava, Uher. Brodu a representoval známou 
šachovou zupu Uherskohradištskou. Dr. Motl je znám jako výborný hráč světové 
úrovně v korespondenčních turnajích. Porazil v 71 tazích mistra Richtra v slovanské 
obraně dámského gambitu, v r. 1943 porazil mistra Stulíka v korespondenčním 
turnaji šachových zup Čech a Moravy. Tuto partii současně uveřejňujeme. Nyní hraje 
dr. Motl v rámci korespondenční šachové olympiády se Švédy Willi Petersonem a 
Martinem Johansonem, s Holanďany Win Bijlem a Janem Blankersem a s Nory 
Juliem Hansenem a Arne Tversonem. Tyto partie jsou teprve v počátečních tazích. V 
roce 1936 ve Vyškově remisoval s dr. Aljechinem a v roce 1937 s Flohrem v 
simultánkách. 1.Jf3 Jf6 2.c4 g6 3.Jc3 d5 4.d4 Sg7 5.Sf4 0–0 6.Vc1 c5 (Ve spojení s 
dalšími dvěma tahy chybné, neboť bílý nehrál dosud e2-e3 a střelec se můze tedy 
vrátiti na pole d2) 7.dxc5 Da5 8.cxd5 Vd8 9.Sd2! Dxc5 10.e4 Jbd7 (Jf6-g4 by 
nepomohlo mnoho, neboť bílý by hrál 11. tah: Dd1–e2 a 12. tah: Jc3-b5 hrozí stále!) 
11.Se2 Jg4 12.0–0 Jde5 13.Jxe5 Jxe5 14.Jb5 Db6 15.Se3 Da5 16.a3 Vf8 (Jediné k 



 23

záchraně dámy. Kvalita je však ztracena) 17.b4 Dd8 18.Jc7 (a černý se vzdal. Na 
18...Va8-b8 přijde ovšem 19.Se3-a7. Jiří Lendl - Čin - srpen 1946) 1–0 
 
Motl,Vladimir - Melčák,Vladimir [B10] 
Uherský Brod ch., 08.02.1940 
1.e4 c6 2.Jf3 d5 3.Jc3 dxe4 4.Jxe4 Sg4 5.d4 (Neobvyklá oběť pěšce, ale zcela 
správáa, protože bílý bude mít za něj značný náskok ve vývinu) 5...Sxf3 (Lépe bylo 
Jf6 nebo e6) 6.Dxf3! Dxd4 7.Se3 Dxb2 (Po ústupu dámy nevyhlíží černá hra dobře. 
Černý mohl nejdříve dát šach na b4 a potom teprve vzít na b2, ale i tak je bílý vývin 
skvělý a stojí za dva pěšce) 8.Sc4!! (Zcela ve stylu Morphyho nebo Anderssena!) 
8...Jf6 (Konečně se černý uskromnil. Po: [8...Dxa1+ 9.Ke2 Dxh1 /na ústup dámy je 
pozdě/ 10.Dxf7+ Kd8 /Horší je: (10...Kd7 11.Se6+ Kc7 12.Df4+ a pak Dxf8/) 11.Dxf8+ 
Kd7 12.Jc5+ Kc7 13.Je6+ Kd6 14.Sc5+ Kd7 15.Dd8# mat. Na 8..Dc4+ přijde prosté 
Jd2 s dvojí hrozbou Dxf7+ a Vb1/] 9.0–0 Dxc2 10.Df5!! (Zase pěkná odpověď na 
nenasytnost černé dámy. Hrozí Dc8 mat, ale zároveň i Jxf6 se ziskem dámy) 
10...Kd8 11.Vfd1+ (Ještě silnější byl šach druhou věží) 11...Jbd7 12.Sd3 Db2 
13.Jg5 Ke8 14.Sc4 e6 15.Sxe6 (Bílý začal boj obětmi a podobně jej končí) 15...fxe6 
16.Dxe6+ Se7 [16...Kd8 17.Vxd7+ Jxd7 18.Vd1] 17.Df7+ Kd8 18.Je6+ Kc8 19.Dxe7 
De5 [19...Jd5 20.Dd6 De5 21.Vxd5!] 20.Vab1 (Malé nedopatření. Přesnější bylo: 
20.Sd4 Ve8 21.Dxe8+ se ziskem věže) 20...Ve8 (Na to bílý čekal. Ne tak příjemné by 
mu bylo: 20...Jd5, neboť na 21.Df7 přijde Df6. Snad by pak obětoval 21.Vxd5 Dxd5 
22.h3 s hrozbou Vb2 a Vd2) 21.Vxd7 (Krásné zakončení bojové partie. A. Pokorný - 
Lidové noviny 1940) 1–0 
 
Motl,Vladimir - Koska,Josef [C83] 
Jihlava /Trčalův mem./, 09.03.1941 
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 Jf6 5.0–0 Jxe4 6.d4 b5 (Ne zcela korektní je tak 
zvaná Rižská varianta: 6...exd4 7.Ve1 d5 8.Jxd4 Sd6 9.Jxc6 Sxh2+ 10.Kh1 Dh4 
11.Vxe4+ dxe4 12.Dd8+ Dxd8 13.Jxd8+ Kxd8 14.Kxh2 a bílý je ve výhodě, jak 
ukázalo mnoho rozborů) 7.Sb3 d5 8.dxe5 Se6 9.c3 Se7 10.Ve1 (Teorie uvádí zde i 
jiná pokračování. Tak na př. 10.Se3 0–0 11.Jbd2 pozoruhodné svou jednoduchostí a 
stavějící nyní černého před problém, co hráti ze tří možností: a)11...f5, b)11....Jc5 a 
c)11...Jxd2. Ve znamenitém rozboru dr. Euwea v 1. cisle letošního ročníku je 
ilustrován na partii Botvinnik-Euwe strategicko-taktický problém pokračování 10.Jbd2. 
R.) 10...0–0 11.Jbd2 (Přesnější bylo 11.Jd4 Jxd4! (11...Jxe5 12.f3! vede k 
nebezpečným komplikacím "vratislavské" varianty)) 12.cxd4 h6 13.Sc2 c5! se stejnou 
hrou. R.) 11...Jc5 12.Jd4 Jxd4 13.cxd4 Jxb3 14.Jxb3 a5 (Výměnou španělského 
střelce černému velmi ulevilo a má vlastně od tohoto okamžiku iniciativu ve svých 
rukou) 15.Se3 a4 16.Jc1 f6 (Otvírá si důležitý sloupec pro útok. Ústupem jezdce na 
první řadu porušil bílý nutný styk svých těžkých figur) 17.f4 fxe5 18.fxe5 Sb4 19.Vf1 
c5 (Černý hraje velmi energicky. Ať již bílý na c5 mění, či nikoliv, trhá učiněny tah 
jeho střed a otvírá černému útoku další dráhy) 20.dxc5 Vxf1+ 21.Kxf1 (Bráti dámou 
bylo by po De7 a Vf8 stejně nebezpečné) 21...Df8+ 22.Kg1 d4! (Rozhodující úder! 
Vezme-li bílý tohoto pěšce střelcem, přijde zkáza po vazbě Vd8 a ustoupí-li střelec 
na f2 nebo d2, přijde Sxc5 s mocným útokem) 23.Dxd4 Vd8 24.Df4 Dxf4 25.Sxf4 
Sxc5+ 26.Kf1 Vd1+ (Bily se vzdal, protože po 27.Ke2 přijde čistý a ekonomický mat 
Sg4. Černý sehrál partii svižně a pěkně. R. Procházka - Šach 1941, 47) 0–1 
 
Iversen,Arne /Norsko/ - Motl,Vladimir [C56] 
koresp. ol., 1946 



 24

(K prvému vítězství v koresp. olympiadě /partie č. 169 Sika-Scholten/ jsme si 
povzdychli, že snad to není ona jediná vlaštovka, byť i první, která nedělá jaro - a 
zaplať pámbů, už je tu druhá) 1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.d4 exd4 4.Sc4 Jf6 5.0–0 Jxe4 
6.Ve1 d5 7.Jc3 (Canalův tah, který však při správné hře nevede k ničemu) 7...dxc3 
8.Sxd5 Se6 9.Sxe4 (Na 10.Vxe4 následovalo by Je7 s výhodou černého) 9...Sb4 
10.Sxc6+ bxc6 11.Jd4? (Nutné bylo 11.b3 /Průcha/) 11...cxb2 12.Vxe6+ fxe6 
13.Sxb2 (Ani 13.Dh5+ nepomohlo. Bílý má už málo materiálu, aby mohl černého 
ohrozit útokem /zejména ne v korespondenci - Průcha/) 13...0–0 14.Jxc6 Dxd1+ 
15.Vxd1 Sc5 16.Vd2 Vf5 (A bílý se vzdal, neboť převaha kvality by rozhodla. dr. Motl 
- Zprávy pražské župy 1947, partie č. 177) 0–1 
 
Žalský,Vladimir - Motl,Vladimír [A41] 
Šmperk ch., 1952 
1.c4 e5 2.Jc3 Jc6 3.Jf3 d6 4.d4 f6 5.e4 g6 6.b3 Sg7 7.Sb2 Jh6 8.dxe5 fxe5 9.Se2 
0–0 10.0–0 Sg4 11.Je1 Se6 12.Jc2 Dh4 13.f3 Vf7 14.Sc1 Vaf8 15.Se3 g5 16.g3 
Dh5 17.Dd2 Sh3 18.Vf2 g4 19.f4 exf4 20.Vxf4 Se5 21.Vxf7 Dxf7 22.Vd1 Je7 23.c5! 
Kh8 24.Sc4 Df6 25.Jd5? Jxd5 26.exd5 Jf5 27.Sg5 Df7 28.cxd6 cxd6 29.Sf4 Sxf4 
30.Dxf4 Je7 31.Dd4+ Df6 32.Dxf6+ Vxf6 33.Jd4 a6 34.Ve1 Jg6 35.Ve6 Kg7 
36.Vxd6 Je5 37.Ve6 Jf3+ 38.Jxf3 Vxf3 39.Ve7+ Kf6 40.Vxb7 Ke5 41.Vb6 Vc3 
42.Ve6+ Kd4 43.d6 Vc2 44.d7! (Stráž lidu 16.1.1952. Přebor s. o. Moravolen 
Šumperk 1952: 1–2 Vladimir Žalský, des. V. Brát /přeborník armády - host/ 8/9/, 
Dedek 5,5, Kvapil, Vintr 5, dr. Motl 3,5, Rýznar J., Pecháček, Morgenstern 3)1–0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Ze Slovníku brněnských šachistů) 
 

 
 
Julius Brach – Brno 1921 



 25

 
Brach Julius, nar. 9.1.1881 v Brně, zemřel 4.7.1938 ve Vyškově. Povoláním 
úředník. Brněnský mistr ÚJČŠ a mistr Deutscher Schachbundu (Mannheim 1914). 
Nejlepší šachista Brna na začátku 20. století, mistr Moravy 1912. Mnohonásobný 
přeborník Spolku českých šachistů v Brně (zal. 1904). Účastník sjezdů ÚJČŠ v Brně 
1907 (2.-4. s Prokešem a Karlem Treybalem), Praze 1909 (6.). Na mezinárodním 
hlavním turnaji hrál v Praze 1908 (8.-9.), ve Vratislavi 1912 (5.-7.) a v Mannheimu 
1914 zvítězil. Po válce se zúčastnil mezinár. turnajů v Košicích 1918 (9.-11. 
s Baloghem a Havasim), v Piešťanech 1922 (3.). Proslul jako korespondenční hráč, 
hrával až stovku partií současně! Dokonce v několika koresp. turnajích hrávali dva 
(stejní) Brachové! Nadán mimořádnou pamětí znal množství variant z proslulé 
německé příručky zahájení „Bilguera“, ale psychická labilita mu bránila v dosažení 
lepších sportovních výsledků. Hráč pasivního pozičního stylu. Pod vlivem St. Trčaly 
skládal i úlohy a vedl šach. hlídku v časopise Neděle 1904-1905. 
 
 
Brach,J - Broch,F 
II. koresp. t.urnaj Národních Listů 1909 
XIIIIIIIIY 
9r+-+-vl-mk0 
9+pzp-+p+n0 
9p+p+rwq-+0 
9+-+-zpNzp-0 
9-+-+P+-+0 
9+-vLP+-wQ-0 
9PzPP+-zPP+0 
9tR-+-+RmK-0 
xiiiiiiiiy 
 
(Bílý na tahu vyhrál touto zajímavou kombinací) 19.Kh2! Sh6 20.Vh1 Vae8 21.Kg1 
Sg7 22.Vh3 Dg6 23.Kh2! Kg8 24.Vh1 Jf6 25.Kg1 c5 26.Vh6 Sxh6 27.Vxh6 Jh5 
28.Vxg6+ (Časopis českých šachistů 1911, 5) 1–0 
 
 
 
 
Perna,A - Brach,J [C54] 
Brno match (2), 22.05.1909 
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Sc5 4.c3 Jf6 5.d4 exd4 6.cxd4 Sb4+ 7.Jc3 Jxe4 8.0–0 
Sxc3 9.d5 Sf6 10.Ve1 0–0 11.Vxe4 Je7 12.Sg5 Jf5 (Až dosud všecko dle 
vyšlapaných cestiček, tento tah však je špatný a měl prohrát partii) 13.Sxf6 gxf6 (Po 
13.-Dxf6 stál by černý ještě hůř, mohlo sledovati 14.Vf4 d6 15.Dd3 Dh6 16. Vxf5 Sxf5 
17.Dxf5 a bílý musí vyhráti) 14.Vf4 d6 15.Dc2 Je7 16.Vxf6 (Bílý může hráti co chce, 
vyhraje vždy) 16...Jg6 17.Dc3 Ve8 18.Sd3 Sd7 (Co hráti, když to praská na všech 
stranách) 19.Jg5  



 26

XIIIIIIIIY 
9r+-wqr+k+0 
9zppzpl+p+p0 
9-+-zp-tRn+0 
9+-+P+-sN-0 
9-+-+-+-+0 
9+-wQL+-+-0 
9PzP-+-zPPzP0 
9tR-+-+-mK-0 
xiiiiiiiiy 
 
(Tato pozice se objevila v Gunsbergově šachové rubrice v anglickém listu 
"Nottingham Guardian" pod názvem "Chess in Bohemia": Herr Julius Brach is one 
of the numerous players of the Bohemian school whose play is always interesting. 
The following ending was played by him in a match at Brunn. The game continued as 
follows:)    19...Ve5 20.Vxf7 (Poslední vteřinka do 1. hodiny!) 20...Dxg5 21.Vxd7 Jf4 
22.g3 Vf8 (Úvahy zasloužilo Vae8) 23.Sf1 Dg4 24.Vxc7 Ve2 (Zoufalství, neboť černý 
již nevěděl, jak pokračovati) (Gunsberg dava !) 25.Ve1 (Ani skleslý poutník na 
Sahaře nepocítí větší radosti, když spatří oasu, jako černý po tomto tahu, kterýmž 
umožněna záchrana. Jednoduchým Kh1 je bílá hra ne odvratně vyhrána) 25...Vxf2 
(Gunsberg dává !!) 26.Vc4 (Účinek trpkého zklamání a začátek halucinací po 3,5 
hod. námaze duševní! Černý po tomto tahu mohl ihned vyhráti Jh3+. Avšak tíseň 
časová velela jinak) 26...Vf3 27.Dc2 (Poslední chyba. Vxf4 vedlo k vyrovnání hry) 
27...Vxg3+ 28.hxg3 Dxg3+ 29.Kh1 Dxe1 (and Black won, končí ukázku velmistr 
Gunsberg. JK) 30.Dc1 Dh4+ 31.Kg1 Dg3+ 32.Kh1 Dh4+ 33.Kg1 Dg3+ 34.Kh1 Jxd5 
35.Ve4 Df2 36.Dg5+ Kh8 37.Dxd5 Dxf1+ 38.Kh2 Vf2+ 39.Kg3 Dg1+ (1.59–1.50. 
Živá tato partie, ač plna chyb, udržovala napjetí kibiců v nejvyšší míře. J.Brach - 
Lidové noviny 30.5.1909) 0–1 
 
Přikryl Bohuš, JUDr., nar. 6.11.1880 v Křižanovicích u Kroměříže, zemřel 29.3.1949 
ve Vyškově. Jako student práv byl členem Spolku českých šachistů v Brně, hrával 
zde i za první světové války (porazil v improvizovaném matči dr. Blumenfelda a jiné). 
Advokát ve Vyškově, vynikající český úlohář. Používal pseudonym B. Moravan. 
 
Přikryl,B - Beck,A [C43] 
Osyky (4), 1900 
1.e4 e5 2.Jf3 Jf6 3.d4 Jxe4 4.Sd3 d5 5.Jxe5 Jf6 (Lépe Sd6 neb c5) 6.0–0 Sd6 
7.Jc3 c6 8.Sg5 Db6? (Chyba! Při otevřeném sloupci e pro věž jest nemístno otáleti s 
rochádou. Též Se6 a Jbd7 bylo lépe. Bílý využije chyby protivníkovy velmi rázně a 
elegantně) 9.Ve1! Se6 [9...0–0? 10.Sxf6 gxf6 11.Sxh7+ Kxh7 12.Dh5+ Kg8 13.Ve3+-
] 10.Sxf6 gxf6 11.Jxf7! Kxf7 12.Dh5+ Kf8 [12...Ke7 13.Vxe6++- nebo Sf5/] 13.Vxe6 
Se7 14.Vae1 Dc7 (Nemá již obrany) 15.Dh6+ Ke8 16.Dg7 (Obrázková Revue 1900, 
No.29) 1–0 
 
 



 27

Přikryl,Bohuš - [+0211.03e7h4] 
16 Lidové noviny, 1905 
 
 

XIIIIIIIIY 
9-+-+-+-sN0 
9+-+-mK-+-0 
9-+-+-+-zp0 
9+-+-+-+L0 
9-zp-+-+-mk0 
9+R+p+-+-0 
9-+-+-tR-+0 
9+-+-+-+-0 
xiiiiiiiiy 

 
 Mat 3. tahem. 1.Va2! Kxh5 [1...Kg3 2.Jg6 Kh3 3.Vxd3# mat/; 1...d2 2.Va5 d1D 
3.Jg6# mat/] 2.Vxb4 Kg5 3.Va5# mat. ("Krásná úloha tato všeobecně se líbila") 1–0 
 

 
 
(Vila Boženy a Bohuše Přikryla ve Vyškově – z publikace „Slavné vily“ -  Brno 2007. 
Stavěna v letech 1933-34, adresa: II. odboje 283/19, Vyškov) 



 28

 
Dodatek: 
 
Veselé šachové příhody vyškovské 
Nelze sice tvrdit, že šachy se hrají ve Vyškově „od nepaměti“, ale protože zde 
působili v třicátých letech dva vynikající šachisté, totiž JUDr. Bohuš Přikryl a 
brněnský mistr Julius Brach, tak se jim podařilo vytvořit poměrně silný tým, který 
hrával v letech 1934-1938 o přebor Brněnské župy v Trčalově memoriálu. Z hráčů 
světové extratřídy zavítal do Vyškova v roce 1937 Estonec Paul Keres. Jedna z jeho 
výher v simultánce oběhla celý svět: 
 

                                   
 
(Výhra Kerese s Havelkou, chybně zařazená do Prahy, se objevila i v Jugoslávii) 
 



 29

Keres,P - Havelka [B14] 
sim. Vyškov, 13.05.1937 
1.e4 c6 2.d4 d5 3.exd5 cxd5 4.c4 Jf6 5.Jc3 e6 6.Jf3 Se7 7.Sf4 a6 8.c5 Jc6 9.Sd3 
0–0 10.0–0 b6 11.cxb6 Dxb6 12.Dd2 Kh8 13.Ja4 Da7 14.Vac1 Jxd4 15.Vc7 Jxf3+ 
16.gxf3 Dd4 17.Vxe7 Dxa4 18.Kh1 Sd7 19.Vg1! Jg8 20.Vxg7!! Jxe7 21.Se5 f6 
22.Vxh7+ Kg8 23.Dg5+!! a černý se vzdal, dostává čtyřtahový mat. (Šachový týden 
1937, 49) 1–0 
 
Po nadějném rozběhu přišla léta poměrně hubená, až zase v padesátých a 
šedesátých letech se stal nejsilnějším klubem na Vyškovsku Sokol Rousínovec, 
jehož živou kronikou je dnes 82letý pan Miroslav Jandl. Vypráví: „V osmdesátých 
letech mělo družstvo Rousínovce kapitánem pana Konvalinku. A ten, když 
v domácím prostředí nastupovali k utkání, ujímal se slova prohlášením „A nyní 
přistoupíme k rozlosování jednotlivých šachovnic.“ Na soupeře to mívalo magický vliv 
– naivně se domnívali, že takový kapitán o šachu moc neví (šachovnice se přece 
nelosují, pořadí hráčů v utkání je pevně dáno soupiskami – pozn. JK) a často se 
velice spletli...“. Ale to už se zase hrálo ve Vyškově. Brněnský mistr sportu František 
Blatný razil okřídlenou větu: „Z vyškovských hráčů jsou nebezpeční jenom Moučka a 
Kupčík“. Ten prvně jmenovaný studoval v sedmdesátých letech v Brně a dnes je 
uznávaným odborníkem –  proděkanem Univerzity Obrany v Brně, kde učí na Fakultě 
ekonomiky a managementu matematiku. Letos oslavil šedesátku a poskytl mi dlouhé 
interview, z něhož bylo každému zřejmé, že jeho smysl pro humor lze klidně nazvat 
anglickým.  Na svůj nástup do prvního zaměstnání má Jiří Moučka pěknou 
vzpomínku. První den na katedře matematiky Vysoké vojenské školy ve Vyškově. 
Prohlíží si jmenovky na dveřích: „Vláčil“, „Zlatník“, „Peňáz“ – samá známá šachová 
jména. Vtom se jedny dveře otevřou, obyvatel příslušné místnosti vtáhne nováčka 
dovnitř a první otázka po jeho profesní kvalifikaci zní: „Jakou máš výkonnostní 
třídu?“.  Zdeněk Kupčík má také plno veselých šachových zážitků. Jeden se týká 
Krajského přeboru v Uherském Hradišti 1980. Ve třetím kole turnaje došlo k příhodě, 
která poněkud vyvedla z míry většinu účastníků i rozhodčího Terebu. Předem je 
třeba říci, že na šachových stolcích v Uh. Hradišti nebyly obvyklé tabulky se jmény 
soupeřů, nýbrž stoly byly očíslovány. Každý účastník si mohl zjistit kde hraje na 
nástěnce s rozlosováním kola. Krátce po 13. hodině přišel do sálu Petr Bláha, hrající 
bílými figurami. Jelikož však nevěděl u kterého stolu a také aby neztrácel drahocenné 
minuty, proběhl místností, která byla ještě poloprázdná a ve všech partiích zatáhl 
1.d4 a spustil hodiny. Pak spokojeně očekával, až se dostaví jeho soupeř. Jak se 
ostatní šachisté trousili do sálu, začalo velké oživení. Mnozí nevěřili svým očím. 
Vždyť ještě partii nezahájili a už za ně kdosi zatáhl! Notabene úvodní tah, který nikdy 
nehrávají. Než se vše vysvětlilo, uplynula asi čtvrthodina. Mudrák ztratil 10 minut 
přemýšlením, jak odpovědět na nečekané Kupčíkovo 1.d4, když přišel tento 
k šachovnici, vzal úvodní tah zpět a zatáhl 1.e4. Všechno se nakonec vysvětlilo, ale 
mnozí když si vzpomenou ještě dnes na originální nápad uherskohradištského 
přeborníka, kroutí hlavou…“. Dnes působí ve Vyškově dva šachové kluby: MKS 
Vyškov a Sportovní klub Vyškov, specializující se hlavně na práci s mládeží. A 
poslední veselou příhodu z „natáčení“ mi vyprávěla Radka Slepánková, spiritus 
movens Sportovního klubu: „Hráli jsme utkání okresního přeboru. Naše žačka seděla 
proti panu X., který zatáhl v prvním tahu 1.Jb1-c3. Po odpovědi černé 1...d7-d5 přišlo 
překvapující 2.c2-c4 (pan X. přeskočil pěšcem svého koně). Naše dívenka 
samozřejmě nevěděla, co teď... Pozice je docela možná, hrálo se rychle, takže tahy 
v partiáři ještě zapsány nebyly, u koho si stěžovat na nemožný tah soupeřův? No – 



 30

nakonec po dlouhém přemýšlení odpověděla 2....e7-e6, ale protože ztratila úvahami 
o neetickém postupu svého soupeře mnoho času, nakonec partii prohrála...“ A tím 
jsme dnes vyčerpali veselé šachové příhody vyškovské... 
 
(kal)  
 


